

Przeżyła aplacona ryzalcom
Przeżyła aplacona ryzalcom
 P. H. O. 506.250

DZIEŃ POLSKI

WYCHODZI RANO

LWOW
 1936 r. Rok II
 nr. 31
 Piątek
 31 stycznia

Redakcja: ul. Zimorowicza 15, tel. 262-42, 262-43. — Administracja: ul. Zimorowicza 15, tel. 274-44. — Kantor ogłoszeń i pronomer: ul. Bielewskiego 3, tel. 240-42

Budowa kolei na Kasprowy Wierch nie przynosi zaszczytu Ministerstwu Komunikacji

Warszawa, 30. 1. (Tel. w1 — mg.) Sejmowa Komisja budżetowa przystąpiła dziś do budżetu Ministerstwa Komunikacji.

Referent pos. Starzak wniósł o zwiększenie kredytów na motoryzację o 200 tys. zł. kosztem zmniejszenia kredytów Państwowego Funduszu Drogowego. Ponadto referent stawia wniosek o zwiększenie kredytów na roboty wodne o 2 miliony zł., oraz apeluje do rządu o asygnowanie na ten cel dalszych środków pozabudowlanych, zachęcając kiedyś nie żałowali oszczędności pod tym względem.

ROZPACZLIWY STAN POLSKICH DROG

Stan dróg polskich, zaznacza sprawozdawca, jest tak krytyczny, że na samo utrzymanie istniejących obiektów drogowych potrzebny jest kredyt w wysokości 100 milionów.

Co do zagadnienia motoryzacji, referent wysunął szereg postulatów: stworzenie własnych fabryk samochodów, tanich, dobrych i dostosowanych do naszych warunków, obniżenie kosztów utrzymania i eksploatacji samochodów drogą redukcji cen środków pędnych i smarów, zmiana polityki skarbowo-podatkowej w stosunku do nabywców samochodów, zmniejszenie stawek celných przy przywozie do Polski samochodów, ich części składowych, oraz maszyn i surowców, potrzebnych do produkcji, obniżenie ceny samochodów, produkowanych lub montowanych w Państwowych Zakładach Inżynierii, oraz ulepszenie ich konstrukcji.

KRYZYWA EMERYTÓW

Mówiąc o kwestii uposażeń i emerytur — referent zaznacza, że noweli

ZYCZENIA DLA PROF. BRUECKNERA.

Warszawa, 30. 1. (Tel. w1 — mg.). W dniu 29 stycznia ukończył 80-ty rok życia jeden z najznakomitszych uczonych polskich, historyk literatury polskiej, profesor filologii słowiańskiej w uniwersytecie berlińskim, Aleksander Brueckner.

Minister wyznał religijny i oświeceniowy publiczny prof. dr. Wojciech Swobodański przesłał do dostojnemu uzbilutowi swe życzenia, stwierdzając jednocześnie trwałe zobyczenie naukowe, uzyskane przez prof. Bruecknera we wszystkich dziedzinach jego zainteresowań, które obejmowały objawy życia kulturalnego nietylko Polski, lecz wszystkich narodów słowiańskich od najdawniejszych czasów do lat ostatnich, ze szczególnym uwzględnieniem historii naszej literatury i dziejów języka.

ZAJŚCIA W SZKOLE GŁÓWNEJ GOSP. WIEJSKIEGO

Warszawa, 30. 1. (Tel. w1 — mg.). Wzrost w Szkole Głównego Gospodarstwa Wiejskiego doszedł do burzliwych zajęć na wykłady prof. Iwaszkiewicza. Grupa akademików zażądała, aby studenci żydzi przesiadli się na lewą stronę audytorium. Na ten temat wygrała bójka, wykłady przerwano.

zacja kolejowych przepisów emerytalnych wyrzuciła emerytom krzywą. Referent zwraca uwagę na niewłaściwość czynienia oszczędności kosztem głodowych zapasów emerytalnych. Oszczędności takie — mówi pos. Starzak — naruszają autorytet państwa i osłabiają powagę jego zobowiązań.

PRAWDA O KOLEJCE NA KASPROWY

Omnawiając stosunek ministerstwa do budowy kolei na Kasprowy Wierch, referent zaznacza, że w implezie tej przedsiębiorstwo P. K. P. posiada większość udziałów. Niezależnie od tego ministerstwo finansuje budowę w znacznie większym zakresie, gdyż udzieliło spółce pożyczki około 700 tys. zł. z pozostającego pod zarządek ministerstwa Krajowego Funduszu Emerytalnego we Lwowie. Poza to spółka, prowadząca budowę kolejki, korzysta niewiadomo z jakiejś racji z całego szeregu nie przejątych i przewożonych. W budowie

kolejki kapitały publiczne są więc zaangażowane na znaczną sumę.

Nie trzeba być fachowcem, aby stwierdzić, że kolejka ta nie będzie przedsiębiorstwem dochodowym, chyba, że dla podniesienia renowacji są zastosowane będą jeszcze inne środki, jak przedłużenie kolejki na inne szczyty, ty, budowa hoteli i pensjonatów.

Sprawozdawca ubolewa, że budowa tej kolejki odbywała się z lekceważeniem przepisów prawa. Cała ta sprawa wywarła się wrażenie w opinii publicznej i sprawozdawca uważa, że udzielenie koncesji na budowę i patronowanie tej imprezie nie może być uznane za wydanie posunięcie Ministerstwa Komunikacji.

Na zakończenie pos. Starzak omówił plan finansowo-gospodarczy PKP na r. 1936, stwierdzając, że kolejnictwo spełnia swe zadanie całkowicie, stanowiąc jedną z najlepiej funkcjonujących komórek naszego organizmu państwowego.

„Komunikacyjna pięciolatka“

Po referencje zabrał głos minister Komunikacji pulk. Ulyrch, który podniósł, że w Ministerstwie Komunikacji przebrania się obecnie program inwestycyjny na najbliższy okres 5-letni. Program ten ma sumę około 470 mil. zł. przyczyni się do znacznego usprawnienia i potaniaenia istniejącej już sieci kolejowej. Przewiduje on przede wszystkim całkowite ukończenie linii, oddanych już do eksploatacji i będących obecnie w budowie, oraz budowę około 380 km nowych linii kolejowych, dalej uwzględnia motoryzację kolei, a pozatem dotyczyć będzie również lotnictwa cywilnego, drogi i mostów państwowych, oraz budowli wodnych, przewidując wszędzie znaczne sumy na drogi i regulację wód. Mimo, że plan finansowania programu 5-letniego jeszcze nie jest ustalony, należy się liczyć z koniecznością zwiększenia wysiłku ze strony Skarbu Państwa w kierunku doprowadzenia dróg lądowych i wodnych do stanu, odpowiadającego gospodarczym potrze-

bom państwa. Obecny bowiem stan, ze względu zarówno wojskowych, jak i gospodarczych, nie powinien być na dłuższą metę tolerowany.

Do spełnianych przez P.K.P. świadczeń o charakterze wybitnie-ogólnopublicznym należy pokrywanie wydatków na lotnictwo cywilne. Środek ten są niewspółmierne z wydatkami naszych sąsiadów i z naszymi potrzebami i w przyszłości oczekuje nas jeszcze wielki wysiłek na drodze do niezbędnego, dalszego rozwoju lotnictwa.

W dalszym ciągu pan Minister zasnawiał się nad kwestią, czy plan finansowo-gospodarczy P. K. P. jest realny. Aby budżet jeszcze bardziej urealnić, należy czynić wysiłki w kierunku odbunkrotzowania i zdecentralizowania prac kolejki, do wykorzystania inicjatyw wszystkich pracowników i pójścia na spotkanie sferom handlowym, przemysłowym i rolniczym, drogą zastosowania ułatwień.

Znowu wypadek przy budowie kolejki na Kasprowy

Warszawa, 30. 1. (PAT) 29-go bm. przy ciągnięciu czwartej z rzędu linii kolejki na Kasprowy Wierch, przeznaczoną na prawą stronę części Myślicze-Kasprowy Wierch, wydarzył się wypadek urwania cienkiej liny, ciągnącej linę nośną. Lina nośna doznała wskutek upadku na miękkie podłoże pewnych nieznaczących zmiesztańcał, które mogą spowodować konieczność jej wymiany.

Bezzwłocznie zawiadomiono o wypadku firmę Bleichert w Lipsku, odpowiedzialną wobec towarzystwa, prowadzącego budowę.

W dn. 31 bm. przybędzie na miejsce wypadku komisja ekspertów z Lipska,

Gdańska i Sosnowca, która postanowi o uzczeniu liny. Jednocześnie firma Deich sel z Sosnowca mobilizuje materiały i warsztat na ewentualność wykonania nowej liny.

Otwarcie kolejki nie dozna z tego powodu żadnego opóźnienia, jedyną niedogodność spowoduje fakt, że na górnym odcinku kolejki komunikacja odbywać się będzie jednym torem a nie dwoma, co zmniejszy do połowy prędkość górnego odcinka.

Termin otwarcia kolejki zostanie natomiast przyspieszony. Prawdopodobnie już 23 lutego ruszy pierwszy pociąg na Kasprowy Wierch,

R. W. D. za 5.000 zł.

Warszawa, 30. 1. (Tel. w1 — mg.). Obecnie znajduje się w budowie nowy polski samolot RWD 16. Będzie to pierwszy polski samolot poplatny, przeznaczony do użytku powszechnego. Koszt budowy samolotu wynosić będzie tylko 5 tys. zł. Ze względu na bardzo małe zużycie materiału, godzi na lotu kosztować będzie od 8—10 zł., gdy tymczasem godzina lotu na RWD 5 kosztuje jeszcze 40 zł.

Nowy samolot będzie zbudowany w ciągu najbliższego miesiąca, tak, że na wiosnę będzie mógł być oddany do użytku. Konstrukcja nowego samolotu jest całkowicie z drzewa, zaopatrzony on będzie w silnik Alter Mikron — Szykło wynoszący 150 km. na godzinę.

MORDERSTWO PRZED STRAZNICĄ MIEJSKĄ W ROPCZYCAACH.

Kraków, 30. 1. (Tel. w1). Wczoraj ze stacji kolejowej w Ropczycach zawiadomiono miejscowy posterunek policji państwowej, że z dworca kolejowego, w stronę miasta udał się 3 podejrzanych osobników.

Wydelegowany na ich spotkanie posterunek P. P. doabrał sobie do pomocy strażnika miejscowego Piotra Mędrygał, z którym wspólnie zatrzymali podejrzanych i wezwał ich do udania się na strażnicę miejską. Nieznajomi usłuchali wezwania, w chwili jednak, gdy mieli wejść do sieni strażnicy, jeden z nich blyskawicznym ruchem dobył rewolwera i oddał do konwojantów kilka strzałów, raniąc ciężko strażnika Mędrygała, poczem ostrzeliwując się, wyszcy trzej pod osłoną noży zbiegli, mimo pościgu i strzałów, usiłującego ich schwytać posterunkowego. Ciężko rannego strażnika przewieziono do szpitala, zakończył życie.

Za bandytami policja rozpoczęła energiczny pościg, aresztując już jednego z nich.

HAMULCE KOLEJOWE ZA DUŻO NAS KOSZTUJĄ

Warszawa, 30. 1. (Tel. w1 — mg.) Przedsiębiorstwo, dostarczające obecnie hamulców dla P. K. P., które jeszcze przed 2 laty dawało straty, za rok ubiegły wykazało 4,5 miliona złotych zysku; co stanowi około 20 proc. jego kapitału zakładowego.

Według komentarza angielskiego „Times'a“ zysk ten osiągnięto głównie dzięki dostawie hamulców zespołnych dla Polski.

W kołach kolejowców zwracają uwagę na to, że za podobne hamulce dostarczane dla przemysłu naftowego dla zaopatrzania w nie cysterny inna firma bierze ceny o 30 proc. niższe.

Również zwracają uwagę na to, że po wprowadzeniu przyrządów „Pyrarn“, które miały zmniejszyć zużycie węgla w parowozach, nie zmniejszono norm węgla dla parowozów zaopatrzonych w te przyrządy, co stoi w kolizji z oficjalnymi oświadczeniami, wedle których dzięki przyrządom „Pyrarn“ zużycie węgla miało być zmniejszone.

Wartoby wyjaśnić te wszystkie wątpliwości, związane z transakcjami przeprowadzonymi na warunkach kredytowych z przemysłem zagranicznym.



Działy rodzinne otrzymają kredyt

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) Ostatnio uruchomiono specjalny fundusz kredytowy dla działów rodzinnych. Fundusz ten będzie przeznaczony na udzielanie pożyczek do wysokości 50 proc. szacunkowego gospodarstwa rolnego, niemniej jednak niż 1500 zł. Oprocentowanie pożyczek wynosić będzie 1 proc. rocznie oraz pół proc. na koszty administracyjne. Termin spłaty pożyczek nie może przekraczać 22 lat. Funduszem dysponuje Państwowy Bank Rolny, którego oddziały udzielają pożyczek właścicielom gospodarstw o powierzchni 5—15 ha.

Szara sól potaniała o 10 proc.

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono rozporządzenie Ministra spraw wewnętrznych, odnoszące ograniczenia przy przemieszaniu soli chłobowych. W zakładach przetwórczych wolno żywać do wypieku i wszelkiego rodzaju przerobu tylko gatunki maki, odpowiadające standardom giełd krajowych. Worki z mąką, przeznaczone do spożycia w miastach, powinny być zaopatrzone plombą i etykietą z nazwą imy, gatunkiem maki i procentową zawartością. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Ogłoszono pozatem rozporządzenie, obniżające ceny soli szarej dla województw wschodnich o 10 proc.

ZUCHWAŁY NAKAD BANDYCKI W KRAKOWIE

Kraków, 30. 1. (Tel. wł. — Tr.) Dziś nad ranem trzech nieznanymi osobnikami dokonano napadu rabunkowego na lokal biurowy fabryki czekolady „Suchard” w Krakowie na Grzegorzach, gdzie po sterowaniu i obezwładnieniu przez skropanego sznurami dozorcę nocnego, rozpruli kasę o gniotwora i zrabowali przeszło 6.000 zł. w bilonie, przeznaczone na wypłatę robotnikom. Policja podjęła energicznie poszć za bandytami.

Zajścia antyżydowskie pod Częstochową

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) Korespondent żydowskiego „Naszego Przeglądu” donosi z Truskolas pod Częstochową: „Miejscowe ciemne sily rozpętały pogłoskę, jakoby sprawcami dokonanego w miejscowym kościele świętokradzie byli Żydzi. Podburzenie w ten sposób chłopstwo okoliczne, przybrany na targ, rzucilo się na strazyki żydowskie. Handlarzy Żydów pobito, towar zaś zniszczono, albo zrabowano. Nie porzucając na tem, motloch zbombardował kamieniami mieszkanca żydowskie, wybijając w nich szyby. Zajścia trwały kilka godzin, gdyż miejscowe sily policyjne okazały się zbyt słabe. Dopiero po nadejściu posiłków z Pruskiej i Częstochowskiej sytuacji opapano. Pewne świadczenia na cale zażęcie rzucza fakt, że dnia tego właśnie liczba przybyłych na targ wieśniaków byla wyjątkowo wielka, co świadczy najwyraźniej o tem, że ekscyty wyzry przygotowane. W Myszyńcu banda chuliganów, w stawicznie wybija szyby w mieszkaniach żydowskich”.

Min. Ulrich zażądał kategorycznie od Niemiec wyrównania 68 milionów za tranzyt

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) W komisji budżetowej Sejmu poseł Sowiński, wymieniając państwa, w których Polska posiada zamrożone kapitały, zaznaczył, że w Niemczech skarb państwa na okolo 8 milionów. Cyfry te są jednak nieścisłe. Okazuje się bowiem, że pomijając już zupełnie kapitały obywateli polskich, przeważnie żydów, zamrożone w t. zw. Sperrkapite, które wnoszą od 200 do 300 mil. zł. — mamy jeszcze nieuregulowane przez Niemcy następujące pożyczki: 1) należności za tranzyt kolejowy przez Pomorze w wysokości 68 mil. zł.; 2) należności za towary wysłane do Niemiec na zasadzie umowy handlowej z roku 1934 w wysokości 62 milionów; 3) należności za towary wysłane na

zasadzie zawartej 4-go listopada 1935 roku kompensacyjnej umowy handlowej w wysokości 12 mil. złotych. Suma tych należności zamrożonych w Niemczech przenosi 140 mil. złotych — okazuje nieustannie tendencję zwyżkową. Wszelkie sposoby interwencji o uregulowanie należności bieżących i likwidowanie przeszłych, nie daly żadnego konkretnego wyniku. Wobec systematycznie rosnącego zadłużenia Rzeszy wobec kolei polskich z tytułu tranzytu przez Pomorze, min. Ulrich postanowił wyszukać konwencji paryskiej, która przewiduje reagowanie na nieuiszczenie zobowiązań przez zmiennego kosztach i daje Polsce prawo wyciągnięcia z tego konsekwencji. Minister Ulrich zawiadomił zarząd kolei niemieckich, że za

zasadzie art. 5 konwencji paryskiej, w ile do dnia 7-go lutego rząd niemiecki nie przystąpi do uregulowania zamrożonych należności Polski i do normalnego regulowania należności bieżących — władze polskie przystąpią do ograniczenia kolejowego ruchu tranzytowego niemieckiego przez Pomorze. Zdecydowane to wystąpienie ministra osiągnęło już swój rezultat. Cztery dni temu ambasada niemiecka złożyła zapowiedzi, iż rząd niemiecki wystąpi z propozycją stopniowego uregulowania dotychczasowych należności i metody regulowania opłat za należności aktualne. Stęgnięcie całej kwoty należnej nam od Niemiec, mogłoby nam dać dużą poprawę koniunktury, nie mówiąc już o zapasach złota w Banku Polskim, któreby wzrosły o 80—100 procent!

Najpiękniejsze gliniarskie KILIMY sprzedaje tylko fabryczny skład
ST. GAŁANA, Lwów, Sykstuska 20 (róg 332 Kościuszki)
Niskie ceny. Sprzedają za gotówkę i na raty.
Przyjmują się obligacje Pożyczki Narodowej.
Własne sklepy we wszystkich większych miastach.

Aresztowanie właściciela restauracji „Polonia”, w związku ze zgonem rotm. Zaremby

Tarnopol, 30. 1. (Tel. wł. — K. I.) Sprawa zatrucia kilku osób w restauracji „Polonia”, oraz śmierci rotm. Zaremby poruszają nadal tutejszą opinię publiczną. Jak się okazuje, przyczyną zgonu rotm. Zaremby było zatrucie nieświeżą rybą spożytą w restauracji w hotelu „Polonia”, który jest własnością niejakiego Szwarzwalda. Równocześnie — jak już pokrótce donosiśmy — zachorowały ciężko wskutek zatrucia na tej samej kolacji dalsze osoby, a mianowicie: nadkomisarz P. P. Makowiecki i urzędnik Ubezpieczalni Społecznej Ratner. Obie ofiary nieumierającego restauratora przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala. Jak już donosiśmy, lokal restauracji „Polonia” został zamknięty, a Szwarzwald został aresztowany i przebywa w tutejszym więzieniu. Przeprowadzona przez organa sanitarne rewizja stwierdziła w lokalu restauracji, w kuchni i w szpiżarni nieprawdopodobny brud i znalazła ogromną ilość nieświeżej żywności, przechowywanej celem późniejszego

podania jej w restauracji. Wskutek tejwiny aresztowano także kucharza restauracyjnego. Skandaliczna ta sprawa budzi w Tarnopolu olbrzymie zainteresowanie i jest tematem powszechnych rozmów. Opinia domaga się zupełnego zamknięcia restauracji i odebrania koncesji Szwarzwaldowi, oraz podjęcia kroju do najtwardszej odpowiedzialności.

Chory rynek mięsny musi być uzdrowiony

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) Donosiśmy wczoraj o projekcie ustawy rzeźnej, wysuwany przez kółko posłów i senatorów rolników. Projekt ten posiada duże znaczenie gospodarcze, a prawdopodobnie przyczyni się do uzdrowienia chorego rynku mięsnego.

Chodzi o to, że dotychczas rynek ten cierpił na nadmiar podrośnięcia, z oczywistą szkodą zarówno dla rolników, jak i dla spożywców i rzemieślników.

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) Z dniem 7 lutego br. zostana odwołane w ruchu osobowym następujące pociągi: 1) na odcinku Gross-Bolespol-Strzebielino — Gdańsk — Trzemięzba pociąg poc. posp. nr. 101/102 (d 24 — d 23) z częścią pociągu nieuprzywilejowaną; 2) na odcinku Chojnice — Tczew — Marienburg pociąg poc. posp. nr. 305/306 (d 16 — d 15), pociąg poc. posp. nr. 307/308 (d 16 — d 15), pociąg poc. posp. nr. 309/308 (d 16 — d 15), pociąg poc. posp. nr. 301/302 (d 16 — d 15), pociąg poc. posp. nr. 303/304 (d 16 — d 15) z częścią pociągu nieuprzywilejowaną; 3) na odcinku Schneidemühl — Bydgoszcz — Toruń — d. Eylau pociąg poc. posp. nr. 307/308 (d 116 — d 115); 4) na odcinku Zbąszyn — Poznań — d. Eller pociąg poc. posp. nr. 303/304 (d 52 — d 51) z częścią pociągu nieuprzywilejowaną, oraz 5) wszystkie nadzwyczajne i dodatkowe pociągi uruchamiane dotychczas między Frusami Wschodnimi a resztą Niemiec.

Rozpoczyna się walka o emerytury urzędników samorządowych

Warszawa, 30. 1. (Tel. wł. — mg.) Rada naczelna związków zawodowych pracowników samorządowych przedłożyła Ministerstwu spraw wewnętrznych memoriał, w którym prosi o takie skorygowanie projektu ustawy o ubezpieczeniu emerytalnym pracowników samorządowych, by prawa emerytalne nie były obniżane poniżej poziomu praw emerytalnych funkcjonariuszy państwowych. Błę

dne są zatem informacje, wedle których pracownicy samorządowi chcą wyższych emerytur niż urzędnicy państwowi.

Przed ogólnopolskim kongresem pracowników samorządowych odbywają się narady wśród działaczy związków reprezentujących różne kręgi polityczne. W najbliższym czasie odbędą się zjazdy związku pracowników miejskich i wiejskich.

s t p.

WŁADYSŁAW PIASECKI

b. Prekurent i Siek Blura Jeneracji Dyrekcji S. A. „Kamradzi” we Lwowie po długich i ciężkich cierpieniach, zapoatrzony Sw. Sakramentami, zasnął w Panu w Chodorowie dnia 29-go stycznia 1936 roku, przetrwał lat 61. Eksporcja zwłok z domu żałoby w Chodorowie do Warszawy nastąpi dnia 31-go stycznia 1936 roku, o godzinie 12-tej w południe. Nadszedłszy żałoba ze specjalnej duszy Sp. Zmiego odbędzie się w kościele Sw. Karola Boromeusza w Warszawie, w poniedziałek, dnia 3-go lutego 1936 roku, o godzinie 10:30 rano, poczem nastąpi wyprawozdanie zwłok na cmentarz na Powązkach, o godzinie zamawiających żywych pamięci Zmarłego Lwów, dnia 30 stycznia 1936

Zorząd Sp. Akc. „Chodorów”

Bydło bylo mianowicie bite t. zw. systemem rytuału przy uboju, za miast przyjętego w wielu państwach rytuału po uboju. Przy stosowaniu w nas systemie rytuału przy uboju, powstają ludo wszelkiego rodzaju monopole. Między rolnikami, sprzedającym bydło, a rzeźnikiem stanął mus ogniwu pośrednie — hurtownik. Hurtownik, taki dyktuje ceny z jednej strony rolnikom, z drugiej zaś strony rzeźnikom. Gdyby rolnik wysłał sztukę bydła do sprzedaży komisowej, to w żadnym wypadku nie mógłby jej sprzedać wprost rzeźnikowi, gdyż szklaka musiałaby być najpierw podzielona, przyczem część mięsa nabywałaby rzeźnik koszeony, część zaś rzeźnik „trefny”. Tymczasem przy stosowaniu rytuału po uboju, to znaczy w chwili zastosowania rytuału zwanego „trybowaniem” (polega to na wyjmowaniu żył) dowolne ilości mięsa w miarę potrzeby, mogą być koszerowane, zaś mięso dla ludności chrześcijańskiej pochodzić może od sztuk ubijanych dowolnym sposobem. Wszyscy niemal rzeczoznawcy rynku mięsnego stwierdzają, że stosowanie obecnego systemu rytuału przy uboju wychodzi na korzyść sklerotyzowanych kupców. Czasami kupcy ci deprejonują ceny pod pretekstem, że niema zbytu na mięso przednie, czasami pod pretekstem, że brak odbiorców na mięso tylnie. Ułatwienie tego rodzaju spekulacji przez system uboju jest wysoce niekorzystliwe. Wobec powyższego systemu mogą zatem poczynić na sobie dodatnie następstwa, przewidywaliśmy zaś obniżenie cen mięsa.

Lwów, dnia 30 stycznia 1936.

Fikcje i rzeczywistość

„Polska Zbrojna”, poważny dziennik warszawski, poświęcił wczoraj interesujący artykuł p. t. „Fikcja i realizm”, zagadnieniem narodowościowym naszych województw. W artykule tym czytamy wiele trafnych uwag, które pokrywają się z poglądami głoszonymi przez nasze pismo i które znajdują w opinii społeczeństwa polskiego terenów zainteresowanych zrozumienie oraz przychylny odbiór.

Zupełnie słusznie stwierdza autor objawy „pewnej ewolucji, dokonującej się wśród ludności ukraińskiej w Małopolsce Wschodniej”, którą określa „jako wzmocnienie prądów dośrodkowych na niekorzystny odśrodkowych, jako tendencję oparcia się o polską rację stanu, zamiast szukania oparcia poza granicami naszego państwa”. Słusznie też zwraca uwagę na stopniowe triumfy rzeczywistości życia nad „mirażami i fikcjami”, gdy „wspólna dola gospodarza, wspólny front walki z kryzysem” łączy ludność tej samej ziemi we wspólnej pracy i wysiłku a przełamuje tendencje rozkładu i destrukcji.

Naczelna zaś i zasadnicza treść artykułu, wyrażona również w tytule, jest arcyślusna myśl, że „jedynym miernikiem, wedle którego ocenimy mamy współżycie obu narodów, musi być realizm polityczny, pozbawiony wszelkich natoliw czy to sentymentalizmu, czy uprzedzeń, czy to partykularyzmu, czy fikcyjności”. Zgoda całkowita na ten realizm z tem podkreśleniem, że do rzeczywistości politycznej naszych województw należy również ich społeczeństwo polskie, zamieszkałe od stuleci, posiadające swoje zwyczaje, poglądy i tendencje, które realizm polityczny nakazuje zaliczyć również do politycznej rzeczywistości, tak jak skwapliwie zalicza się do tej rzeczywistości poglądy, tendencje, a nawet uprzedzenia drugiego odłamu społeczeństwa, ruskiego czy ukraińskiego.

W imię tej wspólnie przyjętej zasady realizmu, musimy jednakże przeprowadzić polemikę z „Polską Zbrojną”. Pismo to wymienia dla przykładu fikcję, która „za całą świadomość swej fikcyjności została wepchnięta między polską rację stanu a społeczeństwo ukraińskie”. O co chodzi? Kto wepchnął? Co jest tą fikcją? — Słowo „ruski” i termin „Rusin” jest według warszawskiego dziennika tą złośliwą fikcją, która „została wepchnięta”.

Fikcyjność tych słów i odniesienie ich zarówno do czystej złośliwości jak i do „dociekań filologicznych i historycznych”, jest właśnie typowym nieporozumieniem i fikcją, którą w imię rzeczywistości i znajomości przedmiotu należy rozwinąć i wyjaśnić. Znaczeniem, że nieporozumienie nie jest przedewszystkiem między tutejszym społeczeństwem polskiem a Polakami b. zaboru rosyjskiego, które jako język rosyjski a nie miało pojęcia o problemie ukraińskim, ani o ludności ruskiej.

Otóż, pomijając nawet argumenty filologiczne i historyczne, jak żyjący

Małżeństwo z rozsądku

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”).

Białogród, w styczniu.

Od szeregu dni stała się skupiona areną burzliwych scen, przypominających najgorzej czasy przedwojenne parlamentu austriackiego.

Kierowana przez b. premiera Jęlicza opozycja (t. zw. jęliczowski) wywisałkami, halasami, obłąkami muzyką, tu dzieł całym aparatem konstrukcji technicznej, a więc zapytaniami, wnioskami i nagłemi itp. wymusza ciągle przerywanie względnie odtrącanie posiedzeń,

o którego całość walceży i dla której zginął król Aleksander. Dzięki tej demonstracyjnej mowie wybrany został Cziczir, dnia 20 października 1935 r. przewodniczącym skupczy, głównie głosami grupy Jęlicza. Teraz ta sama grupa uniemożliwiała Cziczirowi kierowanie obradami, obijając go wymysła mi, nazywa go przepukniętym zdracą i grozi mu zemstą. Wszystko to dlatego, że Cziczir, upekrywszy sobie walkę osobistą, jaką Jęlicz prowadzi przeciw

komitetem uni radykalnej a władzami — była dymisja dwóch ministrów (Bohica i Komnenowicza), reprezentujących uni w rządzie. Dzięki jednak interwencji księcia regenta Pawła zaleso dzono zastąpić w tej formie, że do gabinetu wstąpił inni dwaj posłowie z partii radykalnej, a premier otrzymał zapewnienie, że jak przedtem, tak i teraz cieszy się bezwzględnie zaufaniem regencji.

Zdaniem wszystkich tarę zarówno w lonie opozycji jak stronnictw rządowych jest nienaturalny stosunek parlamentu do rządu. Obecna skupczyna wybrana była w maju ub. r. za premjera rostwa Jęlicza pod hasłem utrzymania w każdym kierunku kursu zmarłego króla Aleksandra. Ta sama skupczyna ma teraz przeprowadzić pod rządami Stojadnowicza przebudowę państwa na zasadach demokratycznych, w myśl po-

WIELKA SPRZEDAŻ POINWENTARZOWA

URZĄDZA DOROCZNYM ZWYCZAJEM „DOM MODY”

LWÓW. — HOTEL EUROPEJSKI

WIELKI WYBÓR MATERJALU NA SUKNIĘ WYŻYTOWE, BALOWE, BLUZKI, KASSAKI I T. D. MATERJALY NA FRAKI I SMOKINGI

RESZTKI 50% WARTOŚCI

uniemożliwiają — ku zgorszeniu opinii publicznej i do szkoda dla państwa — normalny tok prac ustawodawczych. Podkopująca powagę parlamentu akcja jęliczowski zwraca się jednak tym razem nie bezpośrednio przeciw rządowi Stojadnowicza, lecz przeciw prezydentowi Izby Cziczirowi.

Do niedawna jeszcze był prezydent Cziczir najpopularniejszą osobistością w obozie zwolenników Jęlicza. Gdy skupczyna dnia 9 października ub. r. zebrała się w Oplenca, by uczcić pamięć tragicznie zmarłego w Marsylji Króla-jęliczowca Aleksandra, nie zważał się Cziczir, poparty przez 200 posłów, urządzić demonstrację przeciw Stojadnowiczowi niejako nad grobem królewskim i zarzucić rządowi, że sprze-niewierza się testamentowi króla-męczennika, że rozbija jedność państwa.

Stojadnowiczowi, opuścił szeregi opozycji i przeszedł do obozu rządowego.

Niestety i w obozie rządowym nie zawsze zwycięża hasło pracy dla państwa i często dochodzi tam do starć z premierem Stojadnowiczem na polu osobiście. Zarząd partii uni radykalnej pragnąłby netylko roztoczyć kontrolę nad pracami rządu, lecz narzucać wprost swoją wolę. Doszło do tego, że przez Unii Stojadnowicz, zrodziły się oporem premiera, zapowiadał do opinii publicznej w ulotkach, w których oskarżył rząd o zgrabną rękę komu dla państwa taktykę odtrącania i zwlekania. Władze odpowiedziały rezjwizją w głównej kwaterze uni radykalnej i natrafili na na ślady akcji, mającej wszelkie znamiona „rewolucji pa-lacowej”.

Wynikiem zatargu między głównym

LUTY

na Riwierze Jugosłowiańskiej

od 12/II — 2/III b. r.

z wycieczką P. B. P. „FRANCOPOL”

Lwów, Chorażyński 18, tel. 245 - 66

Kraków, Św. Jana 1, tel. 168 - 68

lityki regenta Pawła. Jest to istna kwa dratura kola, której nie rozwiazisz się normalnymi środkami taktyki parlamentarnej. Na naturalne zaś rozwiazanie w formie nowych wyborów brak odwagi i odwagi i stronnictwom.

Przemawiając na zgromadzeniu katolików słowiańskich w Lublinie ksiądz Koroszc (zajmujący w gabinetie Stojadnowicza stanowisko ministra spraw wewnętrznych) określił obecny stan „małżeństwa z rozsądku”, które czasem przemieni się w „małżeństwo z miłości”. Ta diagnoza i prognoza księdza Koroszcza jest jednak raczej wyrazem dobrych chęci niż rzeczywistości. — W najlepszym razie chodzi tu o małżeństwo z musu, a jednym na to le karstwem jest rozwód. E. P.

AUTOGRAF PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Mogli całą Polskę, są z Rodakami, przejęzyceni na obczyźnie.

Chłwiec

„Mogli całą Polskę są z Rodakami przejęzyceni na obczyźnie.” (—) J. Mielnic

sobie „Polska Zbrojna”, należy stwierdzić:

1) Fikcją jest jakoby terminy „ruski” i „rusin” były przez kogokolwiek wymyślone, narzucone albo wepchnięte, aby wgrunować słowo „ukraiński” i „ukrajinę”. Prawdą jest natomiast, którą przyswajadcy każdy człowiek tutejszy, że od najmłodszych lat mówił zawsze o Polakach i Rusinach, o języku polskim i ruskim, o księstwie polskim i ruskim, o kościele polskim i cerkwi ruskiej. I prawdą jest dalej, że z terminem „ukraiński” spotkał się każdy człowiek tutejszy dodatkowo i później, co nie oznaczało bynajmniej każdego Rusina. Jest też prawdą, że Ukraina znaczyło zawsze co innego, mianowicie kraj za Brzucem i nad Dnieprem, a Polakiem z Ukrainy nazywał się zawsze ten bogaty ziemianin, który stamtąd przyjechał.

2) Prawdą jest, że w ostatnich latach kilkunastu, słowo „ukraiński” zyskiwało coraz szersze prawo obywatelstwa i coraz więcej Rusinów zaczęło nazywać się Ukraińcami, prawdą jest, że dziś Ukraińców to naj-

aktywniejsza i reprezentatywna grupa ludności ruskiej, ale fikcją i nieprawdą jest, jakoby pojęcie Rusina i Ukraińca utożsamilo się zupełnie. Natomiast prawdą jest, że i dzisiaj jest wielu Rusinów, nie nazywających siebie Ukraińcami i są nawet uświadomione oraz aktywne grupy inteligencji, co prawda liczebnie słabsze, które za Ukraińców się nie uważają.

3) Wreszcie fikcją i anachronizmem jest drażliwość problemu, wywodzącego się z niebezpieczeństwa, dziś kompletnie zdezaktualizowanego, narodowego imperializmu rosyjskiego, który kiedyś zagrażał ruchowi ukraińskiemu, gdy nie istniało jeszcze odbudowane Państwo Polskie. Natomiast prawdą i rzeczywistością jest, że sprawa ma dziś znaczenie drugorzędne i jest głównie kwestją wyczuwania oraz języka.

I prawdą jest wreszcie, że kwestia terminów, zagadnienie Rusin czy Ukraińiec nie jest identyczna z problemem przyznawania albo nie przyznawania tej grupie społecznej charakteru narodowej odrębności. Wło-

si czycha koniecznie, byśmy ich kraj nazwali Italia i uprawiają systematyczną propagandę takiej terminologii. My zaś bronimy słownictwa naszego i naszego bogactwa językowego, w niczem im przecież nie ujmujemy, gdy piszemy i mówimy o włoskiem, o Włoszkach i Włoskach.

Tyle słów polemiki i wyjaśnienia autorowi najlepiej bez wpatnienia woli, ale traktującemu odległe tematy bez dostatecznej znajomości faktów. Jesli nam nie wierzy, niech się prze-kona kto i gdzie używa słowa ukraiński, a kto ruski. W Warszawie — gdzie zresztą ruski znaczy dla wielu jeszcze dodaj, a błędnie, tyle co rosyjski — usłyszy tylko o „ukraińcach”, we Lwowie już częściej uderzy go słowo „rusin” i „ruski”, ale jeszcze częściej usłyszy o „ruskości”, gdy pójdzie głębiej w teren, gdy przejdzie się po wsiach i miasteczkach naszych województw.

Potem nie ukształtuje swoje pojęcia o fikcjach i rzeczywistości naszym zniem.

ZDZISŁAW STAHL

PRZYPOMINAMY
ze codziennie zamawiać można
DZIENNIK POLSKI

Ustawa o zbiorowych układach pracy obejmie całą Polskę

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł. — mg.) Wśród projektów ustawodawczych, które rozpatrzy Rada Ministrów i zdecydowanie o skierowaniu ich do Izby, znajduje się, jak się spodziewamy, doniosły projekt ustawy o umowach zbiorowych. Ustawę unormowaną ogólnie tej sprawy istnieje tylko w b.aborze pruskim. Organizacje zawodowe pracownicze do magają się od dawna wydania ustawy ogólnej o zbiorowych układach pracy, którychby normowała zagadnienie to pod względem prawnym, nadając większą niż dotychczas moc tego rodzaju umowom.

Projekt złożony Radzie Ministrów przez Ministerstwo Opieki Społecznej na celu zadocześnienie tym powszechnie odczuwanym potrzebom. Przed widuje on zasadę, że układ zbiorowy zarejestrowany wiąże wszystkich pracowników danego pracodawcy, których układ dotyczy, a ponadto wszystkich tych, których prawo cywilne za związanymi uważa. Projekt przewiduje również nadawanie umowom zbiorowym, które osiągnęły gospodarcze znaczenie w danej gałęzi pracy, objętej przez układ i na objętym przez niego obszarze, mocy powszechnie obowiązującej.

Ma to na celu zabezpieczenie zorganizowanych pracowników jak i pracodawców przed szkodziwymi za stanowiska

zdrowego rozwoju życia gospodarczego i społecznego konkurencja żywności niezorganizowanych. Projekt uznaje za sadniczo, że uczestnikami układów zbiorowych mogą być te osoby, którym kodeks zobowiązuje układy zawierania, pozwalając, że z in. ze strony pracodawców stowarzyszenie pracodawców oraz oszczędni pracodawcy, ze strony zaś pracowników związki zawodowe.

W razie zaistnienia warunków, przy

których niema widoków zawarcia układu zbiorowego przez stowarzyszenie za wodowe pracownicze, projekt przewiduje zawieranie umów przez delegacje pracownicze. Projekt narazie pomija układy zbiorowe z robotnikami rolnymi, zagadnienie to bowiem znajduje wyraz w osobnym akcie ustawodawczym, który przystępuje tryb zawierania układów zbiorowych do odrębnych warunków pracy na roli.

„BĘDZIEMY GOŚCIAMI NA WŁASNEJ ZIEMI”

(Warszawa, 29. 1. (Tel. wł. — mg.) Po referacie pos. Śowińskiego w Komisji budżetowej Sejmu przystąpiono do dyskusji. Prawie wszyscy mówcy obszernie poruszyli sprawę udziału obcego kapitału w naszych przedsiębiorstwach. Zaznaczano, że dopóki to się nie zmieni, będziemy tylko jakimiś gośćmi na własnej ziemi, nie mającym wpływu na kształtowanie się naszego życia gospodarczego.

Przyjął podziękować: Wojciechowski, Kamiński, Ałewski, Kozłowski, Swopeczyński, Hołwiński i in.

Po dyskusji zabrali jeszcze raz głos min. Górecki. Budżet przyjęto.

Polska zażąda w przyszłości kolonii

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł. — mg.) Dłsi populiści senacki Komisja budżetowa w obecności p. min. Becka przystąpiła do obrad nad budżetem Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Referował sen. Radziwiłł. Po referacie rozwinął się dyskusja, w której zabierali głos senatorowie: Rudowski, Małski, Kleszczyński i Bęczkiewicz.

Sen. Łucki zajął się omówieniem zagadnienia mniejszości narodowych i wysnuł pewne zastrzeżenia odnośnie stanowiska p. Ministra w sprawie traktatów mniejszościowych.

Na poruszenie przez senatorów sprawa wy odpowiadał min. Beck. P. Minister stwierdził na wstępie, że problem na

szej reemigracji z Francji jest już w znacznej mierze uporządkowany. Pewne odczucie w tej kwestii przyniesie pryznanie kart pracy naszym emigrantom po pięcioletnim pobycie we Francji.

O zagadnieniu propagandy p. Minister mówił: „Przynajnie, że bardzo tego słowa nie lubię, abowiem bardzo często jest ono używane jako pretekst do robienia niepotrzebnych rzeczy. Niemniej jednak nie zamyska oczu na fakt, że to, co nie zawsze ściśle nazywamy słowem propaganda, nie jest sprawą presji, nie jest szukaniem jakichś sukcesów przeszłych. Przed polityką polską stoi bowiem

problem, z którym przez pewien czas będziemy mieli jeszcze do czynienia, mianowicie ten, że świat nie jest jeszcze do nas przyzwyczajony.

Jest to zagadnienie zwyczajowe, a zwycają jest polozony integralnie z pojęciem czasu. Nie możemy zbyt szybko tego czasu przekroczyć, i dlatego w naszej konkretnej polskiej sytuacji po to, żeby móc współpracować ze wszystkimi na równych prawach, musimy dojść do tego, aby pojęcie Polski nie było abstrakcyjne, lecz było pojęciem żywym, nietylko wśród czynników rządowych w innych państwach, ale i wśród przedstawicieli nauki, kultury, sztuki, przemysłu i handlu. Mam wrażenie, że pod tym względem nastąpiły przesunięcia dość znaczne.”

„Sprawy kolonizacyjne. Mówi się o nich dość dużo, niektórzy aktualnie biją się nawet o to. Sądzę, że jesteśmy na progu jakby dojrzewania nowej koncepcji zagadnienia kolonialnego.

Przedstawiciel największego mocarstwa kolonialnego, Wielka Brytania, powiedział, iż przewiduje możliwość i potrzebę międzynarodowego porozumienia co do podziału zarówno źródeł surowców, jak i spożytkowania ludzkiej pracy na świecie. Sądzi on, iż szu kać tego trzeba na drodze porozumienia pokojowego. W Genewie zaznaczył w odpowiedniej formie, że rezerwowany jest jego powołanie w tej formie w przyszłości. Przy rozpatrywaniu tego problemu w drodze porozumienia międzynarodowego nasze państwo będzie miało oczywiście równe prawa i równą możność zaspokeenia swoich interesów.”

Odpowiadając sen. Łuckiemu min. Beck mówił: „Konstytucja zawiera zasadę równości praw obywatelskich. Te zasady uznaję nietylko formalnie, ale i gitem przekonaniem. Sprawa mniejszości jest więc bardzo prosta. W kilku moich wypowiedziach w Izbie, w szczególności w ostatnim exposé, potwierdziłem zainteresowanie tak meje, jak i rządu polskiego, dla współpracy międzynarodowej i na zwalen to „rozszerzonym pojęciem polskiej racji stanu”. Najszerszym instrumentem tej współpracy jest „Dziś Liga Narodów. Muszę jednak stwierdzić że współpraca jest możliwa tylko na równych prawach. Dlatego nie było to zgodzenie ukraiński, tylko zgodzenie międzynarodowe. Musiałem wybrać, czy współpracować z Ligą Narodów na równych prawach z innymi członkami, czy też odsunąć się od tej współpracy.”

Odrzuca postawił tutaj kropkę nad „i”. W tej sprawie przedstawiciel Rzeczypospolitej zastąpił mój przy stole Rady tylko na równych prawach z innymi, to znaczy, jeżeli imi oslaniali się swoją suwerennością i odmawiali dyskusji na temat spraw wewnętrznych, to analogicznie stanowisko musiało być zajmowane przez przedstawicieli Polski. Nie mogę znaleźć żadnego możliwości innego platformy współpracy. Rzeczpospolita nie pretenduje do tego, aby wtrącać się nie do swoich spraw, ani też do której odgrywania roli ponad swe środki i znaczenie.”

Rzeczka winna Polsce 60 milionów zł.

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł. — mg.) Ukazał się wiadomości, że należności niemieckie z tytułu tranzytu przez Pomorze wynoszą około 90 milionów zł. Dowiadujemy się, że cyfra ta nie odpowiada prawdzie. Dotychczasowe za dłużenia Rzeszy wobec Polskich Kolei Państwowych z tytułu tranzytu kolejowego wynosi obecnie około 60 milionów złotych. Należy dodać jednak, że kwota ta ma tendencję do wzrostu, zwiększając się co miesiąc. Należności niemieckie ustalane są w porozumieniu z biurem rachunkowym PKP w Bydgoszczy a dyrekcją kolei niemieckich we Frankfurcie n. Odra.

Przy tak wysokim stanie niemieckich za dłużenia tranzytowego w stosunku do PKP jest prawdopodobne, że zażądają dla uniknięcia strat konieczności ograniczenia kolejowego ruchu przewozowego przez terytorium polskie na Pomorzu. Możliwość tę zapowiadają polskie władze kolejowe czynnikom niemieckim, powołując się na art. 5 konwencji paryskiej. Jako termin prowadzenia w życie tego ograniczenia wymieniają jest data 7-go lutego br.

NAZWISKA ODBIORCÓW NIE OBCODZĄ WŁADZ SKARBOWYCH

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł. — mg.) W dziedzinie przepisów, ustalających warunki uznawania ksiąg handlowych za prowadzone prawidłowo jako dowodu do wymiaru podatkowego, zaistniała w sferze gospodarczych budził art. 54 rozporządzenia wykonawczego, który dla prawidłowości ksiąg nakazywał ujawnianie firm i nazwisk odbiorców i dostawców transakcji gotówkowych. Prezepis ten został zniesiony.

Obecnie ukazały się pogłoski, że miły zniesienia tego przepisu, przynajmniej władcom skarbowym w art. 60 ordynacji podatkowej prawo żądania informacji, dotyczących transakcji gotówkowych. Pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. Wobec zniesienia dawnej zasady, zawartej w art. 54, rozporządzenia ujawniania w księgach przy transakcjach gotówkowych ilości i wartości sprzedanych towaru wyzerpuje obowiązki podatnika i władze skarbowe nie mają prawa żądać ujawniania nazwisk gotówkowych odbiorców.

Echa śmierci oficera W. P.

Władze zamknęły restaurację hotelu „Polonia”

Tarnopol, 29. 1. (Tel. wł. K. i.) W związku z podaną przez w wiadomości o zgonie rotmistrza 9-go p. ul. Romana Zaremby, który zmarł po spożyciu kolacji w restauracji hotelu „Polonia”, donosimy obecnie, że odnośnie władze wydały nakaz zamknięcia i opieczkowania wyżej wymienionej restauracji.

Władze prokuratorskie prowadzą

energiczne dochodzenia; przeprowadzono m. in. szczegółowe badanie kuchni restauracyjnej, której właścicielem jest żyd, niejaki Schwarzbard.

Dodać należy, że oprócz śp. rotmistrza Zaremby zatrucia doznały także inne osoby, z których jedna jest umierająca. Cała sprawa wywołała w Tarnopolu obrazy wrażeń.

Zmiany programów radiowych żąda Związek Izb Przemysłowo-Handlowych

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł. — mg.) W sprawie rozbudowy gospodarczych programów radiowych wystąpił do Dyrekcji Polskiego Radia Związek Izb Przemysłowo-Handlowych. Związek Izb podkreślił, że w związku na strukturę gospodarczą Polski, opartą na przewadze elementu rolniczego, szczególna opieka nad tą kategorią programów wschodu. W dniu dzisiejszym jest niewłaściwie słusna. Niemniej jednak z punktu widzenia ogólnospołecznego nie można zapominać o konieczności systematycznej pracy nad podniesieniem i rozbudową zajęć miejskich, a zwłaszcza drobnego przemysłu, handlu oraz rzemiosła.

Koniecznym jest również wprowadzenie przez radio stacji akcji, zmierzającej do uzgodnienia gospodarczego na szego społeczeństwa, a więc Związek Izb zaprowadził Dyrekcji Polskiego Radia wprowadzenie skrynek kupców i przemysłowców, głosów prasy gospodarczej i zgłądu ustawodawstwa gospodarczego.

Ostra zima zapanuje w lutym — twierdzi P. I. . .

Warszawa, 29. 1. (PAT) Dyrekcja P. I. M. komunikuje: Fała zimnego powietrza polarnego, płynącego z okolic podbiegunowych przez Rosję północną, zbliża się do Polski od północnego wschodu. W dniu dzisiejszym ocieźło tej masy bardzo zimnego powietrza osiągnęło Dynaburg—Ryga, gdzie temperatury obniżyły się do minus 15 stopni.

Radiowe przyrządy samopiszące P. I. M. w obserwatorium w Jablonie zarejestrowały przesunięcie się strefy zaburzeń atmosferycznych nad Atlantykem na północ. Miejsce dotychczasowych depresji nad Rosją zachodnią, Polska i Niemcami zajmie obszar wysokiego ciśnienia, który się nasunie z nad Rosji północnej.

Przyrządy radjometeorologiczne do wykrywania zaburzeń atmosferycznych PIM-u w Jablonie notują dalej silne ścieranie się nad północnym Atlantykiem masy powietrza morskiego — ciepłego z powietrzem z obszaru wylotowego. Zjawiska te potwierdzają jeszcze przypuszczenie, że w walce tej zwycięży masy powietrza zimnego i odepchnie strefę zaburzeń atlantyckich daleko na północ.

Nie należy się spodziewać nastania okresu mroźnego już jutro, gdyż temperatury spadną powoli. Należy przypuszczać, że w lutym nastanie całkiem inna od dotychczas trwającej i mroźna pogoda.

Z SALI ODCZYTOWEJ

W zimie o słońcu

Wprawdzie zima tegoroczna najmniej nadaje się do przeciwstawiania jej nastrojów słonecznych, ciepłych, niezmiennej wspomnienia z podróży po Jugosławii, z jakimiś podzieliła się przed paru dniami z licznym gronem słuchaczy sali Muzeum Przemysłowego p. Maria Huberówna w odczytce zorganizowanej przez Ligę Polsko-Jugosłowiańską we Lwowie, tchnęły tak promiennie, uśmiechnięte atmosfery Poludnia, że nie sposób nie poświęcić im paru słów.

Dalmacja staje się teraz modną. — Wreszcie zdolała ścisnąć na swój kicz i kowry brzegi bądź turyste, bądź człowieka, żędnego wypoczynku i poprawienia zdrowia. Niezapłulą słusność miał niedawno prof. Tadeusz Zieliński, przeciwstawiając cudną, nadbrzeżną krainę białej Jugosławii zbanalizowanemu i przesyconemu fałszywą kulturą innym południowym brzegom Europy. Tam można jeszcze wyznaczyć nępną pierśią i przelotnie, w atmosferze nadmorskiego i półkierskiego — jeśli ktoś chce — powietrza, bawić oko do przesyca i bez przeszkody błękitem nieba i morza, zapisać się netylko znakomitem winem, ale i widokiem pamiętając świeżaniej przeszłości tego kraju, obcowaniem z ciekawą i piękną rodzimą kulturą jego ludu. A że skala tych doświadczeń, możliwości pobytu nad Jadrą, nie jest bardzo szeroka, o tem świadczy referat p. Huberówny. W ubiegłym roku grupa polskiej młodzieży akademickiej, złożona z kilkadziesiątu osób, ruszyła przez Wiedź do Jugosławii. Przez Zagrzeb udali się do Splitu, stamtąd przejechali, bądź przeplęli całą Dalmację, aż do północnej granicy albańskiej, po San Stefano i Budę, aby przez Dubrownik, Sarajewo, Belgrad i Budapeszt wrócić do domowych pieleszy. Młode uśmiechy chłoneły w siebie wrażenia, hojnie przysparzane przez przeżycia na każdym kroku. O tych wrażeń mówiła referentka, ilustrując wspomnienia dobrane dobraniem przeziromań. Mile ją było słuchać, i tym, dla których słowa prelegentki stanowiły baśń o dalekim

Pamiętajmy,

że „Dziennik Polski” jest jedyną placówką polską prasy porannej we Lwowie.

JERZY MARJUSZ TAYLOR

JAD SŁOŃCA

(Ciąg dalszy.)

— A gdyby tak było rzeczywiste, to co? — rzucił dumnie.

Wesołiście porwał się na niego zbledł. Zanościł się na awanturę, ale wybuchowi jej przeszkodziło nagłe pojawienie się pani Borkowej, która, nie mogąc doczekać się syna, a słysząc jego głos, wyszła z swego pokoju na korytarz.

Olbrzymi wiedeński cofnął się na jej widok i, bykowskowsko nieznacznie, odcedził noskiem. Ewstremt wroził pani Borkowej jednak nie uszło ani wzburzenie nieznanego, ani groźna zamarszcza gniewu na czoło Pawła.

— Czy pospoczywałś się z tym panem? — zagadnęła z niepokojem.

— Owszem, było coś w tym rodzaju — wzruszył ramionami Paweł.

— O cóż wam poszło?

— O wiele i jednocześnie jakby o nic, mateczko — zartował Paweł, rozchmurzając się nagle. — To jest jakiś zwariowany wiedeńczyk. Nazywa się Weissmüller. Wiem o tem zresztą od dwóch minut, zaledwie! Zobacz, co on wyprawia! Śmiać się, zapomniałszy już zupełnie o gniewie.

Pani Borkowa spojrzała i mimowoli rozśmiała się sama. Weissmüller, który przed chwilą jeszcze stał nieruchomo

kraju, w którym nigdy nie będą. — i tym, dla których były przypomnieniem radosnych chwil życia i tym, dla których największe nawet mury pasportowe i kryzysowe nie stają na przeszkodzie, aby zwiedzić słoneczną Jugosławie. MJ.

Kład japoński przeczynał duże su mo na wyszukiwanie młodych talentów wśród uboższych warstw ludności, oraz na kształcenie tych jednostek ku pożytkowi państwa. W związku z tem, zwrócił się z prośbą do szynego pedagoga niemieckiego, prof. Ostwald'a o kilka wskazówek, dla podstawienia długoletniego doświadczenia, profesor wyjaśnił: „Utalentowanych uczniów poznaje się po tem, że system nauki szkolnej, przeznaczony dla uczniów przyciężnych — im nie odpowiada. Ludzie wybitni wykazują już w wieku dziecięcym wrodzone zamiłowania specjalne.

Twierdzenie to ilustruje profesor wieloma przykładami, które wykazują, że wybitni ludzie, posiadając już w dziecięcych latach wrodzone zamiłowania w jednym kierunku, zaniedbywali obowiązki w szkole.

Frideryk Schiller, uczęszczając do szkoły technicznej, wykazywał stałe niedostateczne postępy w matematyce. Jeden z nauczycieli oświadczył po podaniu małego Schillera dłuższemu egzaminowi, że „jego braki są wynikiem lenistwa lub słabości głowy”. Od zlych następstw tej opinii uratował przyszłego poetę książkę Württember-

Taniej
nabędziecie obecnie we wszystkich aptekach



ASPIRINE

gdyś pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje już tylko zł. 2.25

teraz pudełko zawierające 6 tabletek zł. 0.90

Zapoznani genjusze

ski, którego bystre spojrzenie, Dąptryło się w chłopcu zdolności. „Dajcie mi tego leniucha — powiedział. — Zobaczymy co z niego wyrosnie!”.

Słynny botanik, Karl Linne, wychowywał się na wsi, jako syn szwedzkiego pastora. Całe dni spędzał w ogrodzie na obserwowaniu kwiatów i roślin. Nauczyciele kiwali nad nim głowami z politowaniem, namawiając pastora, by oddał dziecko na naukę jakiegoś rzemiosła; w następstwie tego rad Karol pracował przez kilka lat u krawca. Szczęściem dla chłopca, na jego zamianowanie do botaniki, zwrócił uwagę pewien daleki krewny, żebrząc go do siebie i przygotował do wyższych studiów. Karol Linne zbladł ożniedź kal Japonię, a jego zbiory botaniczne, zawierające 7.000 różnych gatunków roślin — sprzedane do Londynu — stanowią niezwykle drogiego cenny materiał naukowy.

Nie cisyli się uznaniem pedagogów również młody Otto Bismarck. Jego pierwsze świadectwo z gimnazjum w „Szarym klasztorze” określało go jako „ucznia słabego, który często zapomina o swoich obowiązkach”. Postępy w matematyce i przyrodzie były niedostateczne. Egzamin dojrzałości, który Bismarck składał w r. 1832, postawił

go między dwudziestoma abiturjentami na ósmym miejscu.

Podobnie rzecz się miała z Ryszardem Wagnerem. Jego ojczym, Ludwik Geyer był z zawodu śpiewakiem i aktorem, lubiał też malarsko. Mł. Ryszard czuł się doskonale wśród aktorów, kłównów i akrobatów, sam też niejednokrotnie występował na scenie w roli anioła. W 1822 r. zapisano go do dreźnieńskiego gimnazjum „Świętochrzyskiego”, gdzie miał również pobie rak naukę gry na fortepianie. Zaledwie wyuczył się pierwszych palewek, zabrakł się w gimnazjum — początkowo w pańcicy — uwertury do „Wolnego Strzela”. Kiedy ustywał to jego profesor, oświadczył: „Z ciebie nie będzie”. Od tego czasu, Wagner traktował muzykę, jako ubożne zajęcie. Pod wpływem Szekspira napisał tragedję w ciągu której umierało ko jedno 42 osoby. Gdy do ostatniego aktu zabrakło wskutek tego bohaterów, autor przerywał ich jako dźwięki. Zamianowanie wszechpętno do muzyki miało się w Wagnerze odezwać dopiero po usłyszeniu w Lipsku symfoniji Beethovena. Natychmiast rzucił się do studiów nad kompozycją, zaniedbując naukę szkolną, która zdaniem profesora — „mimo szawankowa!”, był roku bezustannych kł. i napomnień. Wagner opuścił gimnazjum i zapisał się na Uniwersytet, jako „Studentus musicae”.

Wszystkie te znakomitości wykazywały już we wczesnej młodości zamiłowania w pewnym ściśle określonym kierunku, które były kryzysem ich zandedbywania się w innych przedmiotach. Nie należy jednak z tych danych wysnuwać wniosku, jakoby wszystkie zaniedbywanie obowiązków w szkole prowadziło zawsze do wyższych celów. Zadaniem szkoły nie jest umożliwienie poszczególnym jednostkom egzjalnym swobodnego rozwoju, ale przeciwnie — usatysfakcjonowanie dzielnych pracowników zawodowych.

Samochód wpada do morza

Z Marsylii donoszą:

Samochód, jadący z Estraque do Marsylii wpadł na zakręcie szosy, w miejscu zwanem „Le Tournant de la Grande Digue” do morza głębiokę w tem miejscu na 10 metrów. Jedyni świadek katastrofy, rybak powracający z polowu do Marsylii, zawiadomił najbliższego komisarza policyjnego.

Oddział straży pożarnej przystąpił natychmiast do akcji ratowniczej, nie mogąc jednak niczego dokonać, za-

żądał pomocy nurków. Dopiero po kilkunastu godzinach wybito z morza ratyfik katastrofy. Są nimi 42-letni Claude Simenand z Marsylii, oraz trzydziestolletnia pani Rolland również z Marsylii. Samochód był limuzyna, z prowadzającym, jak wywnęznarem. To okoliczność przyczyniła się do śmierci dwójki ludzi, którzy nie zdolali w porę otworzyć drzwiwek limuzyny.

23 Ale już teraz skończy się to, chwala Bogu. Dniś rano właśnie zapowiedział mi, że jutro wyjadę. Proszę bardzo, pani habrino.

Rozlega i chłodna, bo umieszczona nienal w podziemiu, sala iadalna była prawie pusta. Tylko mocno opalona dziewczęta o wybitnie niemieckich rysach twarzy, ubrana w jaskrawy szach, twarżolowy siedziała przy fortepianie, brzdąkając sentymentalne „Traumerer” Sęńmiana, a przy dwóch stołkach spóźnieni goście kończyli jeszcze obiad, rozmawiając głośno po niemiecku. Po sali kręcił się Marko, sprzątający talerze. Zobaczywszy Pawła, uśmiechnął się do niego, jak do starego znajomego i przywitał natychmiast.

— Widziałem jak pan ratował panią Katicę? — zaczął, ale urwał zaraz, bo zobaczył, że Paweł krzywi się niechętnie, począł więc gorliwie recytować nieskomplikowane menu obiadowe i, otrzymawszy dyspozycję, pobiegł pedem do kuchni.

— Co to za pani Katicka? — zapytał z uśmiechem pani Borkowa. — Już zdążył się zapoznać? Szybko.

Szybko, Ale co to ma powie Zosi? — Rzeczyła tę uwagę jakgdyby przełotnie, a jednak Paweł pospychał w jej tonie lekki wyrzut i spojrzał na matkę ze zdziwieniem.

Zdaje się, że i ty mateczko, chcesz uśmie watać z Zosią — rozśmiała się matka. A z wyjeźdem dowiedziałem się od Marty, że i doktor Rucki miał podobne zamiary. Nie, dopras

wedy — śmiał się coraz głośniej. — Muszę napisać o tem Zosi w najbliższym liście. Niech ubawi się dziewczyna, bo jej napewno, jak i mnie ani w głowie plany matrymonialne.

Pani Borkowa przestała na chwilę jeść zupę, która tymczasem przyniósł im Marko, i spojrzała na syna bawowczo.

— Ale! Pawełku — powiedziała. — Ty chyba nie masz oczu. Przecież ta biedna Zosia jest w tobie zakochana po uszy.

— Ech, chyba jakieś wspomnienia z lat dziecięcych — wzruszył niedbale ramionami Paweł.

Wyszędł po tej rozprawie, która ciągnęła się podczas całego obiadu, trochę zdziwiony, a trochę zły. Zdziwiony dlatego, że zaskoczyły go słowa matki, która po raz pierwszy zwróciła mu uwagę na miłość Zosi, a zły, bo nie mógł zrozumieć, dlaczego rozmówca na ten temat zdenerwowała go tak bardzo.

— Ech, chyba jakieś wspomnienia z lat dziecięcych — wzruszył niedbale ramionami Paweł.

Wyszędł po tej rozprawie, która ciągnęła się podczas całego obiadu, trochę zdziwiony, a trochę zły. Zdziwiony dlatego, że zaskoczyły go słowa matki, która po raz pierwszy zwróciła mu uwagę na miłość Zosi, a zły, bo nie mógł zrozumieć, dlaczego rozmówca na ten temat zdenerwowała go tak bardzo.

A jednak rzuciła wszystko i przyjechała, dowiedziawszy się, że jest chory — zępnął mi jakiś głos we wnętrzy.

Niezbadana tajemnica wyspy Wielkanocnej

W r. 1770 hiszpański statk wojen-
 -y przybył do brzegów znanej już od
 pół wieku Wyspy Wielkanocnej, le-
 -żąc w wschodniej części Oceanu
 Spokojnego, zdala od wszelkich dróg
 morskich. Kapitan statku, Gonzales,
 zaanketował wyspę dla korony hisz-
 -pańskiej. Protokoł, jaki spisany został
 przez niego o obicaju wyspy w pod-
 -pięciu. Hiszpanowie podpisany jest
 jest przez miejscowego władzę jakimś
 nieznanym nikomu pisarzem.

Ciekawy ten dokument przez sto
 lat leżał w archiwum zapomniany. Do-
 piero po upływie tego czasu zaintereso-
 owali się nim uczeni archeolodzy.

Tymczasem jednak na Wyspie Wiek-
 -lanocnej rozegrała się straszna tragedia.
 Pierwsi mieszkańcy niezłomnie
 -kami uprowadzi większą część lud-
 -ności jej wraz z władzą. Sprzedano
 -ją jako niewolników i zmuszano do
 ciężkiej pracy przy eksploatacji złóż
 gwaia, gdzie większość wyginęła na
 ospę i inne choroby. Resztę, na skutek
 interwencji Francji repatriowano,
 ale zawięzeli oni zrzeczenie na rodziną
 wyspę, której ludność znowicie zosta-
 -ła zdziesiątkowana przez choroby.

W roku 1864 przybył na Wyspę Wiek-
 -lanocną misjonarz francuski, na-
 -zwiskiem Eugenjusz Fryand. Intereso-
 -wał się kulturą krajowców i badał hi-
 -storię, która pokryte były niekiedy
 -ścianami domów, oraz tablice i słupy w
 -mieszkanach. Wskazywał na ich
 -dziejstwo zgłębiając tajemnice Wy-
 -syp Wielkanocnej, ale nie było mu
 dane wykoliczyć rozpoczętych prac.
 Zmarł po czterdzielciu pobycie na
 wyspie.

Następce jego, Holendra, również
 odnalazł pokryte hieroglifami tablice,
 o które jednak był coraz trudniej i
 -kiercy nie mógł tam dotrzeć. Gdyby
 -szmarz posłał więc owe zabytki bi-
 -skupowi na Tahiti, Jausenowi, wiel-
 -kiemu znawcy etnologii polinezyjskiej.
 -Ten ocenił wartość tablic i kazał po-
 -zierać ich resztki.

Biskup Jausen, po długich poszuki-
 -waniach odnalazł na plantacjach po-
 -starego niewolnika, który podjął
 -przeceścić mu tekst niektórych ta-
 -blic. Było to raczej śpiewanie nie czy-
 -tanie, okazało się bowiem, że tablice
 -zawierały hymny jakiejś zaginionej
 -pogańskiej religii. Biskup spisał ich
 -tekst w języku polniezyjskim, ale leży
 -on dotychczas nieopublikowany w pe-

-wynu klasztorze w Belgii. Biskup
 -Jausen nie był zresztą zadowolony ze
 -swego odkrycia. Tekst tablic nie wią-
 -zał się w jedną całość, nie przedstawiał
 -żadnej ciągłej treści. Trzeba by bowiem
 -było oprzeć na znajomości całokształ-
 -tu kultury, jakiej były wyrazem, tej
 -znajomości zaś biskup nie miał.

Wszakże nieszczęśliwie zabrał języka
 -ka Wyspy Wielkanocnej, rozbił ją na
 -o jakiegoś dziwnie twarzą. W języ-
 -ku naukowym, zorganizowaną przez jeden z
 -uniwersytetów amerykańskich, zdolną
 -odnalazł jeszcze kilka tablic, których
 -jednak dotychczas nie zdołano odcyf-
 -rować.

W roku 1913 pewna Angielka, na-
 -zwaną Routledge, bawiła na wyspie
 -przez półtora roku i zebrała wiele cie-
 -kawego materiału. Nauczyła się rów-
 -nież języka krajowców. Popadła jed-
 -nak w obłąkanie i cała jej praca zmar-
 -nowała się bezpowrotnie.

Na wiosnę 1932 roku uczoney węgier-
 -ski Wilhelm Hevesi, zamieszkały w Pa-

-rzyżu, zrobił sensacyjne odkrycie...
 -Stwierdził mianowicie, że znaki na ta-
 -blicach pochodzących z Wyspy Wiek-
 -lanocnej, są identyczne ze znakami
 -ludów, zamieszkujących Indie w okre-
 -sie przedaryjskim, sięgających 4 tysięcy
 -lat przed Chrystusem.

Zabytki indyjskie, odpowiadające
 -pisemu z Wyspy Wielkanocnej, pod-
 -czą z Mohojo Daro, a miejscowość ta
 -leży po przeciwnej stronie globu ziem-
 -skiego, jak Wyspa Wielkanocna. Jak-
 -ż więc związek mógł istnieć między
 -tymi tak bardzo odległymi punktami
 -kuli ziemskiej? Zagadką pogłębia się
 -jednak jeszcze bardziej, gdy się weź-
 -mie pod uwagę, że pismo Wyspy
 -Wielkanocnej pokworne jest znako-
 -pisarskim Gilitzówczy.

Narzuca się tu wniosek, że Chiny
 -w okresie około 2000 lat przed Chr.
 -wyrzwały potężny wpływ kulturowy
 -nietylko na całą Azję, ale również na
 -wielką część Polinezji.

dolarowa 57.00 — 52.60, 7 proc. poź sta-
 -bilizacyjna 62.28 — 62.00 — 62.25 drobne
 52.88.

DEWIZY I WALUTY.

Belgia 89.55 89.75 89.57, Londyn 213.45
 213.95 214.25, Holandia 360.15 360.35 363
 Londyn 26.26 26.33 26.19, N. Jork kabl
 5.23 i jedna ósmą 5.26 i trzy ósme 5.23 i
 siedem ósmych, Paryż 35.00 35.07 34.93,
 Praga 21.86 22.00 21.92, Sztokholm 138.48
 138.75 135.12, Szwajcaria 172.70 173.04
 172.56.

LONDYN. N. Jork 5.00 i siedem sze-
 -stnasty, Paryż 75.01, Londyn 12.30, Amster-
 -dam 7.29 i jedna czwarta, Bruksela 29.33 i
 -pół, Włochy 62.00, Szwajcaria 15.20 i pół,
 -Kopenhaga 19.00, Sztokholm 19.39 i pół,
 -Oslo 19.90 i trzy ósme, Praga 21.91 i pół,
 -Wiedeń 26.37, Warszawa 26.25.
 ZURYCH. Paryż 20.26 i pół, Londyn
 15.20 i jedna czwarta, N. Jork 3.04, Bruk-
 -sela 51.80, Włochy 24.50, Amsterdan 20.82
 i pół, Berlin 123.60, Sztokholm 12.43 i pół,
 -Oslo 76.80, Kopenhaga 64.70, Praga 17.70, Oslo
 75.00.
 PARYŻ. Londyn 75.02, N. Jork 15.00,
 -Bruksela 25.50, Włochy 121.00, Szwajcar-
 -ja 49.50, Berlin 69.50.

GIELDA ZBOZOWA.

Lwów, dnia 30 stycznia.
 -Na Gieldzie obrotu żytciem, owsie, wie-
 -jennatiny, bobiska, koniobiskie, mąkę i o-
 -trębach, Ceny nacogli utrzymują się na nie-
 -zmienionym poziomie.
 -Tendencja utrzymana, uspołobienie spo-
 -kojne.

Ślub arystokraty z gubernantką

Sensacją w towarzysztwie lwód-
 -skiem wywołał w tych dniach ślub je-
 -dnego z najwybitniejszych członków
 -arystokracji angielskiej, wicehrabiego
 -Hilla, z byłą gubernantką Alatką, rodem
 -ze Strasburga, panna Schmid-
 -Immer. Slub ten odbył się uroczystie
 -w kościele św. Jerzego w Kensington.

Panna Schmid-Immer przybyła
 -przed kilku laty do Anglii, jako gwer-
 -nanka do dzieci zamożnej rodziny
 -londyńskiej.

Wicehrabia Hill, który był naj-
 -czestym gościem w tym domu, pwnał
 -przysłać swą żonę, gdy z cała troskli-
 -wością zajęła się pokolezaniem pies-
 -kiem, którego znalazła na ulicy. A po-
 -niwiez wicehrabia jest także wielkim
 -przyjacielem zwierząt, troskliwosć
 -wiedząc, jaka gubernantka otaczała bied-
 -ne czarne kotki, stworzone tak to je-
 -ła, że zakochał się w pannie i wkrótce
 -potem oświadczył się o jej rękę, a w
 -tych dniach ku wielkiemu zdziwieniu
 -towarzystwa lwódzkiego, stanął z nią
 -u ołtarza.

Wiszący most nad Bosforem

Słynny polski inżynier, Ralf Modrzejewski, konstruktor największego na świecie mostu w San Francisco, opracował na życzenie rządu tureckiego plan mostu wiszącego nad cieśniną Bosfora. Projekt Modrzejewskiego został przyjęty i z wiosna rozpocznie się budowa mostu, której trwanie przewiduje się na trzy lata. Ołbrzymia konstrukcja ma liczyć 2650 m. długości, z czego 700 m., zawieszona na silnych słupach, przypadnie na samą cieśninę. Jeden koniec mostu będzie się opierał na dnie cieśniny, europejskiej Kostasofii, drugi spocznie na stronie azjatyckiej, obok dworca w Haidar-pasza, który jest punktem wyjściowym anatolijskiej linii kolejowej i ekspresu do Bagdadu i do Egiptu. Koszt budowy wyniosł 12 milionów funtów tureckich. Most będzie się składał z trzech kondygnacji, z których najwyższa pomieści dwa tory kolejowe, umożliwiający przejazd pociągami z Europy do Azji. W przyszłości podórą na przykład z Paryża do Bagdadu, lub do Kairu będzie się odbywała bez przesady. Śródkowa kondygnacja przeznaczone jest dla wszelkiego rodzaju po-

-jazdów i kolejek, zaś najniższa dla
 -ruchu pieszego. Po obydwu stronach
 -tej ostatniej kondygnacji, znajdują prze-
 -chodnie różne sklepy, cukiernie i re-
 -stauracje.
 -Dla amortyzacji kosztów budowy,
 -zostanie ustalona opłata dla wszyst-
 -kich, korzystających z nowej komun-
 -kacji, a więc zarówno dla przecho-
 -dzące piętro budowli będzie położone
 -nad powierzchnią cieśniny w takiej
 -wysokości, że największe statki będą
 -możemy nim swobodnie wrykulowały.
 -Most otrzyma nazwę „Ataturk”.

GIELDA

GIELDA PIENIĘŻNA.
 -Lwów, dnia 30 stycznia,
 -Obrotu w dewizach żytych: 523 i
 -dolar około 52, 52, 75.

AKCJE.
 -Bank Polski 96.00 — 96.50, Lipof 82.5.
 -Dolar w obrotach prywatnych: 523 i
 -pół.

Lwów, dnia 30 stycznia.
 -WARSZAWA. 5 proc. poź. konwersyjna
 59.25, 6 proc. poź. kolejąwa 55.50, 6
 -proc. dołarowa 76.88 — 77.00, 4 proc. poź.

Podziemny Lwów

(Dokończenie)

Nie więc dziwnego, że podziemia
 -stanowią dogodny teren wypadków
 -dla żywiołów przestępczych, dokony-
 -wujących w mroczak kanałach i w ciem-
 -nościach, jakże nad nimi panują at-
 -ków na cude własność. Kronika poli-
 -cyjna w biegu lat przepełniona jest
 -epizodami tych wypraw lwowskiej
 -elity złodziejskiej: włamywacze, kła-
 -dy z podziemia kanałowych niejednok-
 -rotnie planowali i przeprowadzali
 -swie przestępstwa wyprawy, kierowane
 -przeważnie do biur firm kupteckich,
 -sklepów, magazynów czy też do biur
 -bankowych po spodziewany łup. Do-
 -dla należy, że wyprawy te w dużej
 -mierze kończyły się niepowodzeniem,
 -głuche bowiem odosy złodziejskich
 -kółków, robiących się na upławne-
 -m miejscu cementowe sklepienia kana-
 -ła, dochodzą z podziemia na światło
 -dienne, zwracaly uwagę organów
 -bezpieczeństwa publicznego, przechod-
 -niów czy też służby zaatakowanego
 -przez włamywaczy obiektu, wobec cze-
 -go wyprawa włamywaczy należycie
 -kółka się zaniecha niepowodzenie
 -niam. Tak było przed kilkoma laty z pla-
 -nowaniem wyprawy złodziejskiej na ma-
 -gazin jubilerski Rapsa przy ul. Le-
 -gionów, zatem w samem centrum śró-
 -dmieścia. Cała szajka włamywaczy
 -przytrzymaną została podówczas w
 -pomieszczeniach na górnym czubku i
 -ostala się w ręce organów niepowodze-
 -nie. Niedawno, bo w dniach ostat-
 -nich w związku z włamaniami do je-

-dnego z magazynów tekstylnych w
 -Lwów, złożyła łup znacznej warto-
 -ści unieśli kanałem a część pozostawili,
 -by zabrać go później. Wypadki wła-
 -mwywały od funkcjonarii podziemia
 -na Wydział śledczy i podległy
 -biu Wydziału śledczego i niezapemka-
 -le wycieki były gumowe i w odpowiednio
 -silne elektryczne lanki czepte prze-
 -prowadzają prąd elektryczny podziemia
 -lwowskich.

Inny typ ludzi snuje się jeszcze od
 -czasu do czasu nocą bankietami kana-
 -lowymi. O nocej porze podziemie
 -przedstawia widowsko, któremu tru-
 -dno dać nazwę. Wzrost bankietów
 -długą i zabiera się niebawem do ja-
 -kiejk roboty, oświetlanej mdłym świa-
 -tłem słabych kankanków. Ludzie ci
 -pochodzą z przedmiem i odbywają
 -wędrowki do podziemia kanałowych,
 -gdzie całymi godzinami zajmują się
 -„połowem perki” z metnych nurtów za-
 -sklepionej rzeki. Zalewają bankietów
 -przek wierzchny, gdy w wylotu kana-
 -łów na pl. Kazimierza Wielkiego w
 -Kleparowie rysuje się ciemna sylwetka
 -ludka, która obrzuwszy bystrem ko-
 -szonki najbliższe otoczenie, zapuszcza
 -się szybko w czeluści lwowskich
 -„egoutis” Czas jakiś, aby nie zwracać
 -na siebie uwagi z zewnątrz, idzie taka
 -postać wzdłuż od wylotu kanałów
 -tami wśród zupełnego mroku, posz-
 -przed sobą mnogie rzęsy szczerów,

-rozbiegających się na odgłos głuchych
 -kroków na słabszej stronie. Dopie-
 -ro w jakimś czasie zapala się kaganek
 -4 przy jego słabym świetle tajemnicza
 -postać przystępuje do roboty.

Nazwalimy ich „polowiaczykami pe-
 -reł”, podczas gdy w specjalnym języ-
 -ku noszą nazwę „manelarzy”. Przyby-
 -wają oni w podziemia, aby z metnych
 -nurtów Peltwi wylwiała „skarby”, ja-
 -kie ono niesie z wpływających do niej
 -wody śluzkowatych. Zanim wybiegną
 -sobie najpierw „manelarze” dogodne
 -miejsce do połowu, poczem zapuszczają
 -w wodę male sieci, a nabrawszy w
 -nie gęstą zawartość dna, wrzucają
 -ją na bankiet, a następnie zbliżywszy
 -kaganek małymi grabkami rozrzucają
 -przeszukują wyrzucaną na chodnik
 -robotę mas. Czasami godzinami po-
 -dalania „manelarzy” to wcale niem-
 -ława, czasem pierwsza z brzęgu
 -chwila wygradza jego trud, gdy
 -wird gęstej masy cuchnącej, zaświeci
 -nagle srebrna błyska, złoty pierścionek
 -czy także branzoleta albo inny jakiś
 -wartościowy przedmiot, porzucony nie-
 -bacznie w zlewie kuchennym. Nieo-
 -stróżnie to panuje — widac nagmin-
 -nie w górnych regionach, kiedy „ma-
 -nelarze” jak krowa — trządo tyko
 -powracają bez „połowu” ze swych
 -wypraw w mroczne podziemia lwów-
 -skich kanałów. Prawdopodobnie „po-
 -łów” przynosi im jakiś materialnie
 -korzyści, kiedy temu zajęciu oddają
 -się niemal zawodowo, tworząc w ten
 -sposób w dziesiątych częściach cza-
 -stki, jakie warunki mamej czyns-
 -cz.

-bierają się do odwrotu. Na kształt cie-
 -ni snują się od strony śródmieścia w
 -kierunku wylotu kanałowego, by nastę-
 -pnie nocny odbywać tą samą drogę,
 -by zmogli się przez długie nocne go-
 -diny około swego osobliwego zajęcia.

Nieobliczone maszy szczerów żerują
 -na dużych przestrzeniach kanałowych.
 -W wodzie peltwi znochodzą podosta-
 -tki pożywienia, najbardziej jednak
 -roją się w kanałach bocznych, których
 -wyloty znajdują się w pobliżu obiek-
 -tów mieszkalnych. Nie płożą się bys-
 -najmniej za okazaniem się dorozó-
 -w przywróceniu w podziemia światła elek-
 -trycznego i uderza loskot kółków, roz-
 -bijających cementowe koroty i woz-
 -le skutkiem ruchu, jaki w ciągu dnia
 -panuje obecnie w podziemiach, maszy
 -szczeru na dzień emigrują w celu
 -kanałów bocznych tak, że ani jednego
 -z nich w ciągu dnia w kanał górnym
 -zauważyć nie można.

Podziemia lwowskie, pograżone w
 -mroczak, ciche zazwyczaj i spokojne
 -stanowią odrębną dła siebie światek,
 -tak mało znany na ich powierzchni.

A. M.

KONIEC.

— **IWOWSKI STAROSTWO GRODZKI OSTRZĘGA** Publiczność przed oszustwami! Kwiatkiewicz na rzecz Patronatu Opieki nad więźniami. — Zewolnienie otrzymane przez Patronat Opieki nad więźniami, na sprządk kalendarzy do dnia 30 kwietnia b. r. przez zarząd, o soboty, które nie mają formalnego zezwolenia na kwestę, należą oddać w ręce policji.

— **W SPRAWIE WYWIĄNIANIA LEGITYMACYJNYCH UBEZPIECZAJNI SPOŁECZNEJ**, Ubezpieczalnia społeczna we Lwowie stwierdziła, że pracodawcy nie wypełniają w legitymacjach swych pracowników danych dotyczących posiadania ich w pracy, oraz wysokości ich zarobków na str. 56 legitymacji stałej. W ten sposób lekarze domowi są pozbawieni możliwości tuż przed urzędem ubezpieczajni i zmuszeni są odsyłać ubezpieczonych, celem wypełnienia odpowiednich rubryk. We własnym wice interesie ubezpieczonych leży dokładne wypełnienie legitymacji przed wzięciem u lekarza Ubezpieczalni.

— **TRAMWAJOWY ABONAMENT MIESIĘCZNY**, M. K. E. zawiadania, że abonament miesięczny wynosi na 60 przejazdów, będzie ważny od dnia 3-go miejsca, w którym został zakupiony, do dnia 3-go następnego miejsca Wyjtkowo a-bonament zakupiony na miesiąc lutego b. r., będzie ważny już od dnia 1 lutego b. r. do dnia 3-go marca b. r.

— **Teatr owinieć do wiadomości**, że sprzedaż abonamentu miesięcznego, odbywać się będzie od ostatniego dnia miesiąca do dnia 4-go następnego miesiąca, w godzinach od 9.00 do 19.00. W dniach 10 i 11 miesięcznych sprzedaży abonamentu M. K. E. z wyjątkiem Placu św. Zofji, który został skasowany. Po tym terminie sprzedaż abonamentu M. K. E. odbywać się będzie tylko w Kasie abonamentowej M. K. E., Wólczka 2, parter, w dni powszednie w godzinach od 8-mej do 14-tej.

— **CELEM ZAWIĄZANIA KOMITETU KU UCZCZENIU Ś.P. DYR. MARIJ SÓL-TYSKOWEJ**, uprasza się Grono Profesorów Konserwatorium i Towarzystwa Muzycznego, Uczennice, Uczniów, Przyjaciół oraz sympatyków ś.p. Zmarłego o przybycie w piątek, 31 b. m. o godz. 19-tej do małej sali lwowskiego Towarzystwa Muzycznego.

— **WIECZOR POCTYJ LWOWSKIEJ** w ałach Kasyna Urzędniców P. T. T., ulica Japońska 1/9, w sobotę dnia 1 lutego b. r.

— **Dorocny wieczór Pocty Lwowskiej** ma już swoją ustaloną nazwę i dzięki należytym organizacjom, będzie zapewne w tym roku również najludniejszą imprezą karnawałową.

— **Zaproszenia na podbitkę legitymacyj** w Urzędzie Sekretności Naczelnej, w Urzędzie Pocztowym, Lwów 1, od 11—15-tej, lub w Sekretności Kasyna przy ul. Japońskiej 9, od 18—14-tej.

— **WYRUSZONYCH Z WIEZIENIA GRODZI**, Odnosnie do notatki, umieszczonej w „Dzienniku Polskim” z daty 25 b. m. p. t. — „Wyruszone z wiezienia grodzi”, prosię o następującą uwagę: prawdą, bym dotychczas grodzi pobitem lub zabiciem, natomiast jest prawdą, iż donosząca zbrodliwa to doniesienie zupełnie bezpodstawne. Nie jest prawdą, iż w sprawie tej nie odpowiadał za oszustwo, natomiast jest prawdą iż zostalem skazany za sprzeniewierzenie. Nie jest prawdą, że zostalem wyruszony z wiezienia, natomiast prawdą jest, że odpowiadalem z wolnej stopy. Roman Hita narowicz.

Ze srebrnego ekranu

„Z pamiętnika Charlie Chana” (TON)

Kinoteatr „Ion” wysłała bardzo ciekawy obraz z wielkiego cyklu sensacyjnych filmów „Eksa”, według popularnej powieści E. Wallace’a „Z pamiętnika detektywa”. Genałnego detektywa Charlie Chana kreuje świetny specjalista od filmów detektywistycznych Walter Olan. Będąc, dającym powiasek Bie koncertowej gry w dramacie, gdzie onaj jest walka opryszkiów o złoto, a dwóch kobiet o serce kapitana okrętu, wzbudza interesujący, ładny i godzien zobaczenia.

— Nadprogram ciekawy tygodnik ze świata tu.

„Chińskie Morza” (PALACE)

Na te napisał piratów chińskich na okropie osnute fabule ślicznego filmu „Chińskie Morza”, wyświetlanego w „Palace”. — Rola główne w tym filmie powierzono „gwiazdom” tej miary co Clark Gable, Richard Dix, i w roli pomocniczej, w roli polskiej koncertowej gry w dramacie, gdzie onaj jest walka opryszkiów o złoto, a dwóch kobiet o serce kapitana okrętu, wzbudza interesujący, ładny i godzien zobaczenia.

— Nadprogram ciekawy tygodnik ze świata tu.

O utrzymanie lwowskich szkół dokształcających

(—) Już dnia 25 bm. pierwszy zwrócił się uwagę na dwa pisma, które wyszły z rządu, domagające o cofnięcie przez miasto Lwów subwencji na utrzymanie szkół dokształcających w naszym mieście. Termin oficjalny naznaczony został na dzień 1 kwietnia br. Z lwowskich szkół dokształcających w liczbie 4, korzysta około 1900 młodzieży a na utrzymanie tych placówekłoży miasto 1/3 części. Ogólna subwencja wynosi według cyfry ostatniego budżetu około 30 tysięcy.

Wobec tego stanowiska miasta nad losem szkół dokształcających zawiast po ważny znak zapłaty. Zaniepokojeni udzieliło się przedewszystkiem lwowskiej Izbie P. H. i Izbie Rzemieślniczej. Po informacyjnym posiedzeniu, które odbyło w Izbie P. H. w dniu 22 bm., zwołane zostało wczoraj dnia 29 bm. w Izbie P. H. posiedzenie wspólne komisji oświatowej przy Izbie Rzem. i

komisji szkolnictwa zawodowego przy Izbie Przem. Handlu. W posiedzeniu tem, któremu przewodniczył r. dr. Zychiewicz, wzięli między innymi udział: wiceprez. Schayer, prezes dr. Bieńkowski, s. lawnik Kozioł, r. Lewartowski, wiceprez. Hornung, r. Stempowski, r. Weinreb, dyr. dr. Wachtel, prezes U. lam, dr. Gold.

W toku obrad stwierdzono, że Zarząd miasta nie uchwałił wysłać pisma, zapowiadającego emisję subwencji na c. o. w. w. na dzień 1 lutego b. r. leży w ręku Zarządu miasta, lecz w ręku pełnej Rady Miejskiej, która — zdaniem naszym — na tego rodzaju krok nie pójdzie, gdyż nie zechce na się sięgać zarządu grabarza naszego lwowskiego szkolnictwa zawodowego.

Pod koniec zebrania wczorajszego u. proszono p. lawnika Kozioła i r. dr. Bieńkowskiego do czuwania nad losem subwencji w czasie obrad budżetowych.

Nauczyciel w potrzasku niesolidnej firmy

(c) W zaciągnięciu kącic Bresteczka chciał się rozterwać i nawiązać łączność ze światem tamtejszy nauczyciel szkoły powszechnej Rudolf Pustelnik i w tym celu postanowił kupić aparat radiowy. Przejechał tedy do Lwowa i jako nienawistny chochlik skierował go do sklepu aparatów radiowych pod firmą „Universal” przy ul. Jagiellońskiej 1/20.

Wybrał sobie tedy aparat „Philips” w cenie 550 zł., zapłacił na poczet nałożności 50 zł. i złożył 10 weksli gwarancyjnych, płatnych każdego miesiąca po 50 zł. Zabrał aparat i urozmaicił sobie miłe długie chwile znowu jako lenie audytorze ze świata. Jako solidny człowiek spłacał dług regularnie i pierwszego każdego miesiąca zjawiał się w urzędzie pocztowym, by do Lwowa wysłać należną ratę.

Spłacił solidnie całą długi, pokwitowanie miał schowane, gdyż wtem pocze

ty nadchodził list jeden i drugi i żądał od rozmaitych adwokatów, trzech osób wyróżniano należytości za radio aparat, a w szczególności wykupienia całej cyfry innego weksla. Nauczyciel był groźnym m. w zajęciem poborów, sądem, komornikiem i egzekucją, nie miał żdywionny jeszcze hardziej dotykał, a ponieważ sprawa wydawała się mu mocno podejrzana, przeto złożył ją w prokuraturę.

I pokazało się, że niesolidna firma „Universal” puściła weksle p. Pustelnika w obieg i podwojny zbrodliwa na nim interes, bo i weksli jego spłacała swoje zobowiązania i każdego miesiąca pobierała od niego regularnie nadsyłane raty. Oszustwo jak na dzień. Dziś ta niesolidna firma nie istnieje, a może pod inną nazwą lupi klientelę podobnie, jak to uczyniła z Pustelnikiem.

Jak Izak Leib Kram chciał przekupić strażnika granicznego

(a) Kuśnierz, Izak Leib Kram (ulica Furmańska 1) z dużym pakietem wysiadł z wagonu kolejowego i zdążył do przystanku tramwajowego, by odjechać do miasta. Fizys i pakiet Krama wzbudziły podejrzliwość u pelniącego służbę na Głównym Dworcu strażnika granicznego, myślącgo, że pasażer wiezie do miasta przemyt. Strażnik przytrzymał tedy Krama i prosił go o biura, aby tam przeprowadzić rewizję osoby i pakietu.

Objął szl pakciem Kościuszki i i pewnym momencie Kram prosił strażnika, aby zatrzymał się nieco, gdyż on podróżą czuje się zmęczony. Przystanęli

tedy obaj na chwilę i wówczas Kram ofiarował strażnikowi 10 zł. wśród poroby, aby nie robił ze sprawy użytku. Gdy strażnik energicznie odmówił, Kram usiłował 10złotowicę wetknąć do jego kieszeni i znów się zawiódł w swych rachubach. W czasie rewizji o. kazało się, że pakiet nie zawiera żadnych przedmiotów, a jedynie skórek futrzanych, o czem Kram w pierwszym chwili miedlował strażnikowi. I te raz Kram ma prawdziwy kram, bo odpowiada przed sądem o usłowne przez kupstwo funkcjonarjuszowi w służbie.

WYPADEK SAMOCHODOWY U WYŁOTU UL. CHORAŻY CZYŃNY

(a) W ostatnim czasie widzieć można, jak mial cholera, najczęściej kolki portrzy gazet, urządzają po jednolitym istnie harce, ściągają się w twójby, lekko cieżące w wysokim stopniu obowiązują przez przepię o ruchu ulicznym. Szczególnie pl. Akademickim w godzinach wieczornych jest widownią takich harców, odbywających się zupełnie swobodnie, jakby ulica przedstawiała jakiś plac lub boisko sportowe.

Podobnych harców nie brak i na innych ulicach. W dniu wczorajszym o godz. 14-tej dwóch chłopców ścigało się u wylotu ul. Chorażyczyńskiej i jeden z nich, Benedykt Emschberg podjechał pod nadjeżdżającego od ul. Ososkich auto prywatne, prowadzone przez prez myślowca Feliksa Bierowskiego (ulica Włodowska 7). Chłopak potrącił u

nad na jedynę i doznał potluczenia. Wymieniony właściciel auta przewiżył go na Pogotowie Ratunkowe, gdzie o. kazało się, że Emschberg doznał tylko lekkich potluczeń, poczem przewieziono go został do mieszkania (ul. Zielona 1/31)

ZAGADKOWE ZAJŚCIE PRZED BUDYNKIEM SZKOLNYM

(a) Przechodnie, którzy podążyli w dniu wczorajszym przed godz. 8ma rano ul. św. Anny, byli świadkami dziwnego zajścia. Przed szkołą stała jakoby dziewczynka i bila wchodząc do budynku uciecenię. Jej atakom poleżył kras posturkowcy, który doprowadził ją do Komisarjatu.

Podala ona fałszywy adres swego mieszkania, później jednak okazało się, że przystawiona Zofja Jureczko, licząca 16 lat, mieszka przy ul. Jachowicza 15. Zapytana o przyczynę napadu na

uczenie, oświadczyła, że jedna z byłych jej koleżanek dłużną jej była pieniądze, a gdy odmówiła ich oddania, pobija ją po twarzy i wówczas ukroczyła awanturę. Dochodząca celami zupełnego wyjaśnienia sprawy w toku

BURZLIWE ZAJŚCIE W TYSZKOWCACH

Piszą ze Stanisławowa: W dniu 27 bm. w godzinach popołudniowych — po kilkakrotnym uprzednim wezwaniu do dobrowolnej rozbiórki — przystąpił zarząd gminy w Tyszkowcach powiat Horendka, na zasadzie prawomocnej decyzji, wydanej na podstawie prawu budowlanego, do rozbiórki stołdy, wzniesionej przez jedne go z mieszkańców z pogwałceniem tego prawa. Do czynności tej usiłowali dopuścić właścicieli, a zebrana na jego aliam gromada, złożona z wyrostków i młodzieży w liczbie około 300 osób, obrzucała kamieniami tak robotników, jak i przybyłych na miejsce czterech posterunkowców P. P.

Po bezskutecznym wezwaniu zbliżowiska do rozjęcia się, posterunkowi P. P. oddali szereg strzałów ostrzegawczych w powietrze, a następnie przystąpił do rozpraszania tłumy. W trakcie rozpraszania, jeden z manifestantów został zadrasnięty lekko w bok bagnietem. Rozproszeni manifestanci rozeszli się do domów, poczem w Tyszkowcach zaplanował zabójstwo, a gospodarz przystąpił wraz z rodziną do rozbiórki wspomnianej stołdy.

SZOPENIEDZIARZĄ Z BOGDANÓWKI

(a) W szkicpie Marka Indyka (ul. Skarbowska 1) został przytrzymany wczoraj na kradzieży dwu sztukę polskiej wartości 140 zł. niejaki Jakób Kowalczak, zamieszkały przy ul. Otchowskiego 34 na Bogdanówce.

POD ADRESEM DYREKCJI TEATRU

Z kół naszych Czytelników zwracają nam uwagę na pewną, drobną napozór, a przecież niedopuszczalną w dobie kryzysowo-redukcyjnej anomalję, która w interesie uczeszczejac do teatru inteligencji pracującej należy możliwie rychło usunąć. Mowa o nadmiernej i nieproporcjonalnej do innych placów wygórowanej należności za garoderbę, która w Teatrze Wielkim kosztuje 30 gr. od osoby, a w „Rozmaitościach” nawet 35 gr. Jest to cusioum, aby za przetrzymanie płaszcza i kapelusza (za kalosze i śniegowce osobna dopłata) musiano się płacić więcej, niż za przedmiot, który ma dwa razy więcej trwałości. Apelujemy do Dyrekcji teatru, aby obniżyła do połowy opłaty za garoderbę, których w tej wysokości nigdzie się nie pobiera.

KOMISJE W KUCHNIACH DLA BEZROBOTNYCH

Na polecenie wojewody Beliney Przemyskiego, naczelnik dr. Skoldziński w towarzystwie lekarza Wydziału zdrowia dr. Borysiewicza i lekarza starostwa grodzkiego dr. Neugebauera, przeprowadził lustrację kuchni dla bezrobotnych dorosłych i kilku kuchni dla dożywiania dzieci.

Komisja zbadała stan kuchni oraz sposób przygotowywania i wydawania obiadów w kuchniach przy ul. św. Zofji 10 w Wronowskich 4 i pl. Bema, w zawodowych przy Zw. Pracy Ob. Kobiet. Komisja stwierdziła stan higieniczny i sposób przyrządzania posiłków, jako zadowalający. Następnie zbadała no kuchnie, prowadzoną przez Związek Pan Towarzystwa Wincento a Paulo przy ul. Teatynskiej. Dalsze komisynie badanie przeprowadzono w kuchni dla dożywiania dzieci, prowadzonej przez Miejski Komitet opieki pozszkolnej w szkole mekiej św. Antoniego, w szkole św. Mikolaja na Pasiękach Halickich, w Osrodku przy Drozde siodlowskiej, oraz w szkole św. Zofji. Komisja znalazła wszelkie w porządku

Z KRAJU

**KONCERT CHORU W BRZU-
CHOWICACH.** Sala Orkestra wy-
chowacza fizycznego w Brzuchow-
cach wypełniła się w ubiegłą niedzielę
gośćmi po brzegi. Ciekaw słuchacze i
widzowie przybyli na zapowiadany
w tym dniu Wielki koncert Choru
mieszanego w asyście i ze współdział-
aniem wokali, orkiestry symfonicznej 40
p. p. pod batutą p. por. Jurkiewicza.
Chór brzuchowicki „wziął na am-
bit” i wykonał z precyzją polonez z o-
pery Onegina, odpiewał tercję Ko-
lędy, fantazję z org. Carmen, zainter-
pretował nieście dzieła Straussa, Kin-
ga, Moniuszki, Capna, Noskowskiego,
Witkacza, Koniora, Prosnaka, Szope-
na, poczem podążył do sali p. Faar-
owej, gdzie odbyło się pozegnanie p.
Zubika.

P. Zubik, który był poniekąd łącz-
nikiem duchowym między członkami
chóru i Wesolą Lwowską Fałą, opu-
ścił Brzuchowice, przenosząc się na
stanowisko, które mu pozwoli z wię-
dszym rozmachem pracować na ulubio-
nej niwie pianistywa. — Sala p. Paar-
owej miała też być gabinetem, gdzie

zeganano dotychczasowego dyrygenta,
życząc mu szczerze powodzenia i do-
brobytu na nowym stanowisku.
Dając wyraz uznaniu od ogółu mi-
szkańców, stwierdził należy, że p. Zu-
bik zastąpił się dobrze wobec Brzu-
chowic; intencją zaś słuchaczy nie-
dzielnego wieczoru wykładana po-
djęką p. Jurkiewicza i jego orkie-
strę za ofiarność i piękną a miłą grę
orkiestralną.

Dla temu należy wyraz już. Har-
tel, dziękując za estrady w krótkich
słowach chórowi i orkiestrze.

PROGRAM RADJOWY

PIĄTEK, DNIA 31 STYCZNIA.

6.50 Audycja poranna. 7.50 (Lw.) Odczyta-
nie program na dzień bieżący. 7.55 (Lw.)
Pare informacyj. 8.00 Audycja dla szkół.
11.57 Zagranicę i hejnał. 12.00 Dziennik
południowy. 12.15 Audycja dla szkół (dla
dzieci starszych). 12.40 Muzyka z płyt. —
13.45 Chwilka gospodarstwa domowego. —
13.50 „Z rynku pracy”. 13.55 (Lw.) Fra-
gmenty operowe z płyt. 15.15 Wiadomości o
eksporcie polskim. — 15.20 Przegląd gieldo-
wy. 15.30 Koncert. — 16.00 Kalendarz.
16.00 (Lw.) Pogodnka dla chorych w opar-
owaniu ks. kap. Michała Rekasia. 16.15
(Lw.) Konkert okrojony pod dykt. Tadeusza
Sierwińskiego. 16.45 „Zygmunt przetrwał
samozard”. 17.00 „W święcie zarodników
z przed 300 „milionów lat” — Reportaż z
zakładu geologicznego II. Jag. dr. K. Ma-
ślankiewicza. 17.15 Minuta poezji. 17.20
Muzyka z płyt. 17.50 Poradnik sportowy.
18.00 Konkert kameralny. 18.30 (Lw.)
Skrzydła programowa w oprac. Jerzego
Tępy. 18.40 (Lw.) Chwilka społeczna. 18.45
Lwowska lekka z płyt. 19.00 (Lw.)
„Keep Smiling” felj. H. Zbierzchowskiej
Gusłowskiej. 19.10 (Lw.) Zapowiedź pro-
gramu na dzień następnny. 19.20 (Lw.) Kon-
cert reklamowy. 19.35 (Lw.) Wiadomości
ogólne. 19.45 Konkert. 19.50
Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P.
R. 20.00 Pogadanka muzyczna. 20.10 „Go-
plana” opera Władysława Żeleńskiego. —
Przewie lasek ok. godz. 21.00. Dialek-
ty wiczyzny, oraz Obrazki z Polki, wspól-
nie czasu. — W przewie II-giej ok. godz.
22.00. Sierżant techniczna — red. Wła-
dysa Frankiel. — 23.15 Wiadomości me-
teorologiczne dla żeglugi powietrznej. 23.20
(Lw.) Muzyka tańcowa.

SERZEDAM
wille w Zimnej Wodzie, 10
ubakaj, ogród owocowy,
560 sążni. Wiadomość 3-go
Maja 5, oficyny, m. 6, od
1—4.

CZAPKI
oficerskie polskie wytwórnia
chrześcijańska Janu Wili-
mana, Lwów, Trybunał-
ska.

CHEWROLET
szeszoślindowy, otwarty, pię-
cioosobowy, sprzedam 300
zł. Dymitr Kowalski. Oty-
nia.

WILLA
nowa, jednopiętrowa, komfor-
towo, ulica Grochowska, 300
zł. Dymitr Kowalski. Oty-
nia. Południowej do sprzeda-
nia. Wiadomość: św. Ter-
ezy 2, B/1, m. 4.

BIBLIOTEKA
cienioprawa. Okazyjnie sprze-
dza stolarnia. Turcja jeden.
455

SALON
fryzjerski, dobrze spruspu-
jący, zarząd do sprzedania,
Lwów, Symonowiczów 11,
„Janek”.

MASYNE
używane, do wyrobu wody
sodowej sprzedza „Zdrój”
Lwów, Pierackiego 12. 461

KANARKI
harcelskie, pięknie spiewa-
jące do sprzedania. Staw-
ki, ul. Janowska 39. 462

DORSZE 1 zł.
MRDZON 1 kg.
polica. Wiryg.
Michał, Lwów,
Stenkiwicza 3.

POSARO POSZUKUJĄ
Zgłoszenia w tej rubryce
zamieszczamy po 3 gr. za
słowo.

AKSOR
notaryjną poszukuje posy-
dy od 15. lutego. Listy do
Administracji pod „Ase-
sor”. 427

KOBIETA
inteligentna z 7 klasami
gimnazjalnymi, pisze na ma-
szynie, pozostaje z 10-le-
tnim synem w skrajnie nie-
dziej i poszukuje jakiegol-
wiek pracy biurowej, posia-
da b. dobre świadectwa i
polecenia. — Zgłoszenia pod
„Kobieta inteligentna”. 437

MŁODA
panienka, ukończona gimna-
zjum, szuka jakiegolwiek
posady biurowej. Pisz na
maszynce. — Zgłoszenia pod
„Diennik Polskiego” „20
lat”. 470

WOLNE POSADY
MODNARKA
samodzielna, od dzieł-
czyńka do kmatki, katolicka
potrzebna. Symonowiczów
5, m. 3, od 14—16. 444

ZDOLNE
hafazki potrzebne. Oszo-
lińskich 11, m. 3. 441

KONKURSY

**Na projekt medalu pamiątkowego Budowy
Kopca Józefa Piłsudskiego na Sowiwcu
w Krakowie.**

**Komitet Wykonawczy Budowy Kopca Józefa
Piłsudskiego rozpisuje niniejszym konkursem nie-
ograniczony dla wszystkich artystów rzeźbiarzy,
narodowości polskiej, na wykonanie projektu
medalu pamiątkowego Budowy Kopca.**

Projekt medalu wykonany w gipsie powinien być
o średnicy 25 cm. i nadawać się do wybita jako medal
w brzoście o średnicy 6 cm. Jedna strona medalu winna
przedstawić dółkową kompozycję związaną z budową Kopca,
druga strona poza ewentualnym numerem i podpisem
napis następującej treści: „BUDOWA KOPCA JOZEF
PIŁSUDSKIEGO, KRAKOW-SOWINIEC 1936.”
Termin na dostarczenie prac oznacza się na dzień 10 marca
1936 roku godz. 12-ta dla prac zamiejscowych tasama data
stemplu pocztowego.

Prace, do których w zapieczętowanej kopercie winno
być dołączone imię, nazwisko i adres autora, należy nade-
słać do Komitetu Wykonawczego Budowy Kopca
Józefa Piłsudskiego, Kraków, ul. Lubiec 4. Nad-
stanie prace zostaną oznaczone numerami i podpisami
wobec czego zbliżenie jest oznaczanie prac gołami.

Za najlepsze prace wyznacza się następujące nagrody:
I. 600 — Zł.
II. 300 — Zł.
III. 200 — Zł.
oraz trzy zakupy po 100 — Zł.

Komitet Wykonawczy zastrzega sobie możliwość wybr
projektu z spośród nagrodzonych prac do wykonania.
Za wykonanie medalu i reprodukcji autor wybranej
pracy otrzymuje poza nagrodą kwotę 1.000 — Zł.

W skład Sądu Konkursowego wchodzi:
Wydział Wykonawczy Komitetu Budowy Kopca:
Gen. byrl. Narbut-Lucyński Jerzy
Ppk. dypl. Tomaszewski Tadeusz

Zaproszeni
Art. rzeźbiarz Laszczka Konstanty
Art. rzeźbiarz Paulich Fryderyk
Art. rzeźbiarz Popławski Stanisław
Inz. arch. Wierzchoski Witold

Ewentualne zapytania winni autorzy kierować najdalej
do dnia 10 lutego 1936 roku pod adresem: Komitet Wy-
konawczy Budowy Kopca Józefa Piłsudskiego w Krakowie,
ul. Lubiec 4.

MATRYMONIALNE
z BRAKU
znajomościę poznam pana
kulturalnego do lat 35 w
kole matrymonialnym. Li-
sty „Dziennik Polski”, 459

WODWIEC
bezdzielną, lat 50, ożeni się
z pania lub panną w wieku
do 45 lat. Posag w gotówce
konieczny. Listy do „Dzie-
nika Polskiego”. „Wspólne
dobro”. 473

RÓZNE
RAMY
karniszę, lustra, szczyby do
oświetl. najtańsze. F-2 B. Sief-
mach, Kopcińskiego 22. Jele-
265-79.

GARDEROBĘ
męską wykonuje z aty-
mem i starannością najwię-
ksza po znionych cenach,
Stanisław Kędziarski, Lwów
Chłoczyński 4.

WYPOZYCZĘ
pianino na zabawę. Kubes-
ka, Rynek 9, tel. 262.12.

MEBLE
i antyki, najgorzej zniszczo-
ne, tania odnawia Stolica
Sobolewska, Turcja 1. 454

**BIELIŻNE
DAMSKA**
potocznych,
krawczyki
i inne galan-
terii. P. Laska
ZYGMENT
ZALESKI
Lwów
Boimow 4.

Antyczne mebelki
polecia stolarnia w podwo-
zie — Kollataja 5. 14

GRUZLIKA P&C
jest nieubiegana i corocznie
nie robią różnicy dla pici,
wzrostu i stanu pociega bard-
wiec ofiar.
Przy zawar-
czeniu
chorob
plucnych,
bronchit
grypy i
uporczy
wog, męczącego kaszlu i
stępnia. P. Laska
ZYGMENT
ZALESKI
Lwów
Boimow 4.

„GOPLANA”



**TRANSMISJA OPERY
WŁADYSŁAWA ŻELEŃSKIEGO
Z TEATRU WIELKIEGO
W PIĄTEK 31.01 O GODZ. 20.30**

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszcza-
my wszelkie ogłoszenia
mieszkaniowe przy 3 ra-
zach do 10 słów, 2 raz-
y bezpłatnie.

ODNAJME
pokój umeblowany. Nowy
Świat 3, parter prawa. 436

CZTEROPOKOJOWE,
słoneczne, komfort, do wy-
najęcia zaraz. Mirarska 40,
willa. 438

KRASZEWSKIEGO 1.
Dwa pokoje frontowe,
z przynależnościami,
ciepłota, nadające się na
ordynację lekarską lub ka-
biętości adwokacką, zaraz do
wynajęcia. 429

PIĘĆ POKOI
na biuro, w śródmieściu, zup-
niecznie zremontowane, ewen-
tualnie system korytarzowy
zaraz do wynajęcia. Wido-
mość: Telefon 233-67, mie-
dzy 2—5. 452

KRASZEWSKIEGO 1.
Dwa pokoje z przynależ-
nościami w oficynach, na
biuro, stowarzyszenie lub
skład, tania zaraz do wynaj-
ęcia. 453

PIĘCIOPOKOJOWE,
komfortowe mieszkanie, Le-
wiewa 5, do najęcia. Tel.
281-24. 428

TRZY POKOJE,
kuchnia, komfort, balkon
do wynajęcia. Hołowski 19.
463

TRZY POKOJE,
kuchnia, komfort, do wynaj-
ęcia. Karpacka 5. 460

GARSONIERA
słoneczna, przynależności, 1 p.
pokój, przedpokój obzeta-
ry, klozet. Ujejskiego 4, od
15/2 lub 1/5, wiadomość u
dorożcy. 471

MIESZKANIE
trzy-pokojowe, 2100, komfor-
towo, frontowo, wynajme —
Supińskiego 25. 474

LOKALE
na biura, mieszkanie, oraz
pracownia, zaraz do wynaj-
ęcia katolików. Rynek 9.
449

TRZY POKOJE,
kuchnia, przynależności, ta-
nio do wynajęcia. Św. Mar-
ka 4. 448

5 POKOI,
kuchnia, komfort, do wynaj-
ęcia, ul. Długa 74. 447

5 POKOI,
kuchnia, komfort, do wy-
najęcia, plac Akademicki 3.
464

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszcza-
my ogłoszenia przy 3 razach
do 10 słów, 2 razy bezpł-
nie, dalsze w tryzy po 5 gr. za
pięćkę po 10 groszy.

JAN SWIES,
Skład papieru, tel. 272-59,
Lwów, ul. Rutowski 1.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.90. W tekście od 2—3 str., zł. 0.70. W tekście od 6 do końca dzieła redakcyjnego zł. 0.50. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2—5 zł. 1.100. Cała strona od 6-7e zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 0.18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0.18. Nekrologi: 50 gr. za mm. jednopzsal. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0.05, handlowe po zł. 0.10, dla poszukujących pracy zł. 0.03, matrym. po zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 łamów.